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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHER

Nr. 67 ,daté 30.5.2025

PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER METODAT E BRENDSHME
TE PUNES DHE PER SJELLJEN E PERSONELIT TE AUTORITETIT
SHTETEROR PER INFORMACIONIN GJEOHAPESINOR”

Né& mbéshtetje t& pikés 3, t&€ nenit 102, t& Kushtetutés dhe t& pikés 6, t& kreut II1,
t& vendimit nr.753, daté 13.12.2024, t& Ké&shillit t&é Ministrave, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”

URDHEROJ:
1. Miratimin e rregullores “Pér metodat e brendshme t& punés dhe pér sjelljen e
personelit t& Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”, sipas

tekstit, bashké&lidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

2. Ngarkohet personeli i Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor
pér zbatimin e rregullores bashkélidhur ké&tij urdhri.

3. Ngarkohet drejtori i Pérgjithshém i1 Autoritetit Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor pér kontrollin e zbatimit t& rregullores.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré. ‘




RREGULLORE
PER
METODAT E BRENDSHME Ti PUNES DHE SJELLJEN

E PERSONELIT TE AUTORITETIT SHTETEROR
PER INFORMACIONIN GJEOHAPILSINOR



KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore &shté hartuar né mbéshtetje t€ nenit 119 t€ Kushtetutés, té
ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare t&
informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar, t&
vendimit nr.753, daté 13.12.2024, t& Késhillit t& Ministrave, “P&r organizimin dhe
funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”, té
urdhrit nr.4, datd 8.1.2024, t& Kryeministrit, “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés sé Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”, si dhe t& akteve
t& tjera ligjore e nénligjore né fuqi, q& rregullojné funksionimin e administrat€s
shtetérore.

Neni 2
Qéllimi dhe fusha e veprimit

[—

. Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e metodave t&€ brendshme t€ punés
dhe t& sjelljes s& personelit t& Autoritetit Shtet€ror pér Informacionin
Gjeohapésinor (né vijim, ASIG) dhe t€ normave e t& detyrave t& holl&sishme
pér organizimin e funksionimin e brendshém dhe t€ marrédhénieve ndérmjet
niveleve t&€ ndryshme strukturore.

2. Pér ¢éshtje q& lidhen me procedura q& nuk pércaktohen nga kjo rregullore
zbatohen dispozitat e tjera ligjore apo nénligjore, q&€ rregullojné procedura t&
ngjashme, duke marré né konsideraté natyrén ligjore t& céshtjes.

3. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér zbatim nga t&€ gjith& punonjésit e
ASIG-ut.

Neni 3
Statusi dhe misioni



(UR]

. ASIG-u &shté person juridik publik buxhetor, né varési t&€ Kryeministrit, dhe

drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém.

ASIG-u e ushtron veprimtaring né mbéshtetje dhe né zbatim € Kushtetutés,
t& ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérise”, t&
ndryshuar, si dhe t& vendimit nr.753, daté 13.12.2024, t&
Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Shtetéror pér Informacionin Gjeohapé&sinor”.

ASIG-u e ka seling né& Tirané, me adresé: Rr. “Papa Gjon Pali II”, nr.3, 1010,
Tirané.

Misioni i ASIG-ut &shté krijimi, funksionimi dhe pérditésimi i infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqiperisé.

Neni 4
Pérgjegjésité e ASIG-ut

Né& pérmbushje té detyrimeve t& parashikuara n& ligjin nr.72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare t& informacionit
gjeohapésinor né Republikén e Shqipéris¢”, € ndryshuar, dhe
vendimit nr.753, daté 13.12.2024, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapé&sinor”,
ASIG-u ka kéto pérgjegjési:

a) Zbaton politikén kombétare pér infrastrukturén kombétare té informacionit
gjeohapésinor;

b) Hshté pérgjegjés pér projektimin, ndértimin, mirémbajtjen dhe
pérditésimin e Kornizés Referuese Gjeodezike;

¢) Merr vendime pér mbledhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e
informacionit gjeohapé&sinor nga autoritetet publike, sipas temave
pérkatése;

¢) Pércakton standardet shtetérore dhe rregullat uniforme pér krijimin e
GIS-it, pér secilén temé dhe pér krijimin e GIS-it kombétar, né pérputhje



me standardet evropiane pérkatése dhe harton rregullat qé lidhen me
krijimin, pérditésimin, shk&mbimin, aksesin dhe pérdorimin e
informacionit gjeohapésinor dhe t& shérbimeve qé lidhen me t&;

d) Siguron ndérveprueshmériné e grupeve dhe t€ shérbimeve t€ informacionit

gjeohapésinor, si dhe harton rregulla t& hollésishme pér realizimin e
ndérveprueshmérisg;

dh) Administron informacionin gjeohapésinor t€ mbledhur, t&€ p&rpunuar dhe

e)

¢)

2)

t€ pérditésuar nga autoritetet publike, sipas temave pérkatése;

Siguron bashkérendimin e punés gjaté aktiviteteve dhe marrjes s€ nismave,
qé lidhen me informacionin gjeohapé&sinor né sektorin publik e privat;
Krijon dhe administron Gjeoportalin Kombétar dhe garanton aksesin e
publikut dhe t& subjekteve t€ interesuara, né pérputhje me dispozitat e
ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqip&risé”, t&
ndryshuar;

Mbikéqyr zbatimin e kuadrit rregullator t&€ vendosur nga ligji nr.72/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare t&
informacionit gjeohapésinor n& Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar,
aktet nénligjore té dala n& zbatim t& tij dhe né pérputhje me politikat e
zhvillimit t& pércaktuara nga Ké&shilli i Ministrave dhe u paraget
autoriteteve pérkatése propozime qé& lidhen me to;

Kujdeset pér edukimin dhe rritjen e kapaciteteve t& aktoréve té pérfshiré
né proceset qé lidhen me infrastrukturén kombétare t€ informacionit
gjeohapésinor, si dhe pér pérhapjen e informacionit q& lidhet me t€ te
grupet e interesit dhe te publiku;

gj) Pérfagéson shtetin né organizatat evropiane e ndérkombétare, anétarésimi

h)

né té cilat i shérben funksionimit dhe modernizimit t&€ infrastrukturés
kombétare t€ informacionit gjeohapésinor;

Administron dhe arkivon informacionin gjeohapésinor t& kapur
(mbledhur) népérmjet imazheve satelitore, teknologjis¢ UAV, kamerave
360 gradé etj., t& véna né dispozicion nga Ministria e Mbrojtjes apo
institucione né varési té saj, si dhe t& krijuara nga ASIG-u, n€ kuadér t&
projekteve té brendshme apo me bashké&punim té huaj;



i) Pé&rpunon e analizon t& dhéna t& informacionit gjeohapésinor t€ kapur
(mbledhur) népérmjet imazheve satelitore, teknologjis€ UAV, kamerave
360 gradg etj.;

j) Shpérndan informacionin e pérpunuar gjeohapésinor t& kapur (mbledhur)
népérmjet imazheve satelitore, teknologjisé UAV, kamerave 360 gradé
etj., pér autoritetet publike, sipas fushave t& tyre t& pérgjegjésisé;

k) Bashk&punon me ministrité apo institucionet pér caktimin ¢ personave
pérgjegjés/pikés s& kontaktit, t& nevojshém pér analizimin e p&rpunimin e
thelluar t& informacionit t&€ marré nga teknologjité e avancuara;

1) Harton, né bashk&punim me ministrité apo institucionet, sipas fush&s s&
tyre t& pérgjegjésisé, manualet dhe udhézimet e nevojshme pér ményrén e
pé&rdorimit t& informacionit t& pérftuar nga monitorimi 1 territorit me
teknologji t& avancuar, t& cilat miratohen nga drejtori i Pérgjithshém;

11) Pérpunon t& dhénat nga sistemet, me géllim prodhimin e raporteve t&
ndryshme né& ndihmé t& grupeve t& interesit, pér qéllime vendimmarrjeje
apo statistikore;

m) Mbledh, analizon, administron, pérpunon me teknologji t€ avancuar dhe
shpérndan informacionin gjeohapésinor t&¢ mbledhur me metodat pasive
dhe aktive t& remote sensing,

n) Krijon e mirémban hartén bazé& n& Republikén e Shqipérisé, n& pérputhje
me aktet nénligjore né zbatim t& ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare t& informacionit gjeohapésinor
né& Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar;

nj) Pérfagéson shtetin pér ¢do ¢éshtje tjetér q& lidhet me infrastrukturén e
informacionit gjeohapé&sinor.

KREUII
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI

Neni 5
Strukturat dhe njésité pérbérése té ASIG-ut

1. Struktura e ASIG-ut pércakton shkallén e hierarkisé dhe t& pérgjegjésis€ s€
funksioneve né marrédhénie me njéri-tjetrin. Strukturat pérbérése né shkallg
hierarkike jan& drejtoria dhe sektori.



2. Struktura organizative pérbéhet nga:

e drejtori i Pérgjithshém;
e zévendésdrejtori i Pérgjithshém;
e Drejtoria e Gjeodezisé dhe Hartografisé:

Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike;
Sektori i Infrastrukturés sé Sistemeve CORS;
Sektori 1 Fotogrametrisé;

Sektori i Hartografisé.

e Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe e Gjeoportalit:
Sektori 1 GIS-it Kombétar;
Sektori i Standardeve pér Gjeoinformacionin;
Sektori i Gjeoportalit Kombétar.

¢ Drejtoria e Pérpunimit t€ t& Dhénave Remote Sensing:
Sektori i Pérpunimit t& Imazherive Satelitore;

Sektori i Pérpunimit t& Imazheris€¢ UAV;
Sektori i P&rpunimit t&€ t& Dhénave né 360 °.

¢ Drejtoria e Koordinimit dhe e Projekteve:
Sektori 1 Projekteve;
Sektori i Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore;
Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin.

e Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése:

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Sektori i Financés.



Neni 6
Drejtori i Pérgjithshém

. ASIG-u drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili €shté titullari i institucionit.
Drejtori i Pérgjithshém i ASIG-ut ushtron funksionet e tij bazuar né
ligjin nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin € administratés
shtetérore”, né ligjin nr.7961, dat& 12.7.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé
Shqipérisé”, t&¢ ndryshuar, né ligjin nr. 72/2012, “Pér organizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare té informacionit gjeohapésinor né
Republikén e Shqipéris¢”, t& ndryshuar, né vendimin nr.753, daté& 13.12.2024,
t& Késhillit t& Ministrave, “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit
Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”, si dhe né aktet e tjera nénligjore
né zbatim t& ligjit.

. Né& funksion t& realizimit t& objektit t& veprimtarisé s& ASIG-ut, drejtori 1
Pérgjithshém ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Drejton, organizon dhe mbikéqyr veprimtaring e institucionit dhe &shté
pérgjegjés pér miréfunksionimin e tij, si dhe pérfagéson institucionin n&
marrédhéniet me t€ tretét;

b) Pérpunon programin vjetor pér angazhimet e drejtorive dhe pércakton
prioritetet n& punén e tyre;

¢) I raporton Z&vendéskryeministrit, t€ paktén njé heré né 3 (tre) muaj pér
veprimtaring e kryer nga ASIG-u;

¢) I propozon Kryeministrit ndérmarrjen e nismave ligjore pér plotésimin dhe
pérmirésimin e kuadrit ligjor n& fuqi;

d) Bashkérendon punén me institucionet e administratés shtetérore qendrore
dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e strategjive t€ zhvillimit
t& procesit t& informacionit gjeohap&sinor né Republikén e Shqipérisg;

dh) Pérfaqéson institucionin né t& gjitha transaksionet financiare me thesarin,
institucione t& tjera shtetérore personalisht dhe né marrédhénie me t€ tretét
ose autorizon persona té tjeré pér pérfagésimin e institucionit né takime né
nivel kombétar dhe lokal, procese gjygésore, si dhe né marrédhénie me
ministrité, institucionet e tjera qendrore shtetérore, institucionet e



geverisjes vendore, institucionet ndérkombétare, organizatat shogérore, si
dhe me ¢do subjekt tjetér publik apo privat;

e) I dérgon Sekretarit t& Pérgjithshém t& Késhillit t& Ministrave propozimin
pér strukturén dhe organikén e ASIG-ut;

) I propozon Kryeministrit miratimin e rregullores sé brendshme t&
ASIG-ut;

f) Administron dhe pérgjigjet pér t& gjithé korrespondencén zyrtare g€ i
drejtohet ASIG-ut;

g) Nénshkruan personalisht t& gjitha aktet administrative shkresore, q& dalin
nga institucioni, pérjashtimisht né rastet e delegimit ose t&€ z&vendésimit;

gj) Organizon dhe drejton punén pér hartimin e programimin e realizimit t&
objektivave vjetoré (plan veprimi vjetor, projektbuxheti etj.) t€ ASIG-ut
dhe miratimin e tyre; |

h) Pér realizimin e detyrave t& tij, si rregull, drejtori i Pérgjithshém
komunikon me drejtorét e drejtorive apo me strukturat e tjera t€ ASIG-ut;

i) Pér kontrollin e realizimit t& detyrave nga strukturat pérkatése t€ ASIG-ut,
drejtori i pérgjithshém kérkon nga drejtuesit e tyre raport me shkrim. Per
analizén e veprimtarisé s& drejtorive dhe t& raporteve t€ paraqitura prej
tyre, ai organizon mbledhjen e drejtoréve t& drejtorive;

j) Nxjerr akte t& brendshme, t& detyrueshme p&r menaxhimin administrativ,
financiar dhe té burimeve njerézore t&€ ASIG-ut;

k) NE& rast t& konstatimit t& shkeljeve administrative dhe/ose ligjore, adreson
fillimin e procedurave disiplinore administrative pér ndéshkimin e
personave pérgjegjés, sipas parashikimeve t€ béra né kété rregullore;

1) Jep vler&sime pér aktivitetin administrativ t& punonjésve, né pérputhje me
detyrat e ngarkuara;

11) N& cilésing e kryetarit t& autoritetit kontraktor, drejton dhe ndjek zbatimin
e procedurave t& prokurimit publik, n& pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi;

m) Nxjerr urdhra, rregullore dhe udhézime pér miréfunksionimin e
veprimtarisé administrative t€ institucionit;

n) Eméron punonjésit dhe zgjidh kontratén e punés pér punonjésit sipas
dispozitave t& Kodit t& Punés;

nj) Administron burimet pasurore, financiare dhe njerézore t&¢ ASIG-ut, né
pérputhje me parashikimet e legjislacionit n& fuqi.



Neni 7
Zévendésdrejtori i Pérgjithshém

1. Zévendésdrejtori i Pérgjithshém mbéshtet drejtorin e Pérgjithshém né
drejtimin e institucionit dhe kontribuon né pércaktimin e objektivave dhe
planifikimin e veprimtarisé s&¢ ASIG-ut. Zévendésdrejtori i Pérgjithshém,
né rolin e tij pérfagésues, ndjek e siguron koordinimin ndérinstitucional né
kuadér t& bashképunimit dhe t& pérforcimit t& marrédhénieve ndérmjet
ASIG-ut dhe institucioneve té tjera, me géllim promovimin efektiv t&
produkteve dhe shérbimeve t& ofruara nga ASIG-u, né pérputhje t& ploté
me kérkesat e ligjit nr.72/2012, t&€ ndryshuar.

2. Zgvendésdrejtori i Pérgjithshém kryen kéto detyra kryesore:

a) Asiston né drejtimin, organizimin dhe mbikéqyrjen e veprimtaris€ s&

institucionit dhe &shté pérgjegjés pér realizimin né koh& dhe me cilési
t& ¢do procedure administrative, sipas nevojés pér miréfunksionimin e
institucionit, me pérjashtim t& kompetencave, t& cilat nuk mund té
delegohen sipas parashikimeve t& legjislacionit n€ fuqi;

b) Mbikéqyr, propozon pérmirésime, si dhe ndjek zbatimin e procedurave

¢)

pér komunikimin, koordinimin dhe zbatimin e kuadrit rregullator t&
vendosur nga ligji nr.72/2012, i ndryshuar, aktet nénligjore t€ dala n&
zbatim t& tij dhe né& pérputhje me politikat e zhvillimit, t&€ p&rcaktuara
nga Késhilli i Ministrave, si dhe i paraget drejtorit & P&rgjithshém
propozime pér ndérhyrje t& nevojshme lidhur me to;

Mbéshtet drejtorin e Pérgjithshém né planifikimin dhe administrimin
né ményré t& rregullt dhe korrekt t& buxhetit dhe t€ t€ ardhurave té
ASIG-ut, duke bashkérenduar propozimet qé vijné nga drejtorité
pérkatése;

Mbéshtet drejtorité né procesin e kualifikimit t€ specialistéve t&
ASIG-ut pér t& mundésuar nivelin e profesionalizmit, q&¢ kérkon
implementimi i standardeve evropiane n& fushén e veprimtaris€ sé
ASIG-ut;



d) Mbéshtet punén pér ndjekjen dhe monitorimin e realizimit t&
projekteve t€ zbatuara nga ASIG-u apo né bashk&punim me palét e
freta;

dh) Kérkon informacion me shkrim dhe verbal nga drejtorité pérkatése pér
aktivitetin e tyre t&€ pérditshém, me géllim promovimin efektiv t&
produkteve dhe shérbimeve t€ ASIG-ut. Bazuar né& informacionet e
pércjella, zévendésdrejtori i Pérgjithshém ofron sugjerime mbi hapat
pér zhvillimin e métejshém t& veprimtarisé;

e) Kryen dhe pércjell pér zbatim ¢do detyré tjetér t&€ ngarkuar nga drejtori
i Pérgjithshém, té& lejuar nga ligji.

Neni 8
Drejtoria e Gjeodezisé dhe Hartografisé

1. Objektivi kryesor i Drejtoris€ s& Gjeodezisé dhe Hartografisé€ &shté krijimi
dhe pérditésimi i informacionit gjeohapé&sinor né bazé t&€ njé infrastrukture
gjeodezike dhe hartografike kombétare, n€ pérputhje me legjislacionin dhe
politikat institucionale, sipas fush&s q€ mbulon drejtoria, si dhe standardet dhe
rregullat uniforme té€ pércaktuara me ligjin nr.72/2012, t€ ndryshuar, dhe aktet
nénligjore né fugqi.

2. Detyrat kryesore t& Drejtoris€ s€ Gjeodezisé dhe Hartografis€ jang, si mé
poshté vijon:

a) Identifikon dhe inicion nevojat pér zhvillimin e politikave dhe pérgatit
rekomandime lidhur me ndérmarrjen e nismave ligjore pér plot€simin e
pérmirésimin e kuadrit ligjor n& fuqi, sipas fushé&s q& mbulon kjo drejtori;

b) Drejton dhe organizon punén pér krijimin e informacionit gjeohapé&sinor
qé lidhet me informacionin e rrjeteve gjeodezike kombé&tare, hartografike
dhe fotogrametrike sipas temave pérkaté€se sipas sektoréve t& pércaktuara
né ligjin organik t&€ funksionimit t& ASIG-ut;

c) Krijon hartén bazé digjitale né Republikén e Shqipérisg, né shkallé té
ndryshme, né pérputhje me teknologjiné dhe standardet evropiane
pérkatése.
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¢) Mbéshtet autoritetet publike pérgjegjése me ekspertizé dhe asistencé né
fushén e matjeve dhe llogaritjeve gjeodezike;

d) Mbledh, pérpunon dhe pérditéson informacionin gjeohapésinor pér temat
e nenit 11, t& ligjit nr.72/2012, t€ ndryshuar, pér té cilat ASIG-u &shté né
rolin e autoritetit publik pérgjegjés dhe g€ jané& né fushén e pérgjegjésisé
s& drejtorisé;

dh) Miraton ose refuzon punimet pér rrjete gjeodezike kombétare,
hartografike dhe fotogrametrike t€ kryera nga autoritetet e tjera publike,
sipas parashikimeve t& ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar;

e) Inicion dhe organizon grupet e punés pér projektet & lidhen me
aktivitetin e sektoréve g& mbulon dhe ndjek zbatimin e tyre;

&) Ndjek né vazhdimési dhe n& bashk&punim me strukturat e tjera t&€ ASIG-
ut, marrédhéniet me partneré vendas e t€ huaj, sipas specifikave t&
sektoréve t& varésisé.

Neni 9
Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike

Sektori i Kornizés Referuese Gjeodezike:

a) €shté pérgjegjés pér implementimin, mirémbajtjen dhe pérditésimin e
rrjeteve gjeodezike né pérbérje t&€ KRGISH-sé;

b) &shté pérgjegjés pér implementimin e projekteve té miratuara pér
KRGJSH-ng;

c) Eshté pérgjegjés pér hartimin, zbatimin dhe pérditésimin e
instruksioneve/udh&zuesve teknike/€ pér realizimin e mirémbajtjen e
rrjeteve né pérbérje t€ KRGISH-s&;

¢) mundé&son dhe asiston pérdoruesit e t&€ dhénave gjeodezike mbi rrjetet
pé&rbérése t&€ KRGJSH-sé dhe integrimin e tyre me rrjetet rajonale dhe
evropiane.

Neni 10
Sektori i Infrastrukturés sé Sistemeve CORS

Sektori 1 Infrastrukturés sé Sistemeve CORS é&shté pérgjegjés pér:
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a) mirémbaijtjen e Rrjetit Gjeodezik Aktiv ALBCORS, identifikon dhe asiston
t& gjithé pérdoruesit € ALBCORS;

b) mirémbajtjen e Rrjetit t& Stacioneve Mareografike né Republikén e
Shqipérisé€;

¢) hartimin dhe implementimin e rregulloreve pér mirémbajtjen e gendrés s€
monitorimit t&8 ALBCORS dhe Stacioneve Mareografike dhe propozon
projekte pér modernizimin e kétyre rrjeteve;

¢) integrimin e rrjeteve aktive né sisteme rajonale dhe evropiane;

d) certifikimin e infrastrukturés GNSS alternative nga autoritete
publike/private.

Neni 11
Sektori i Fotogrametrisé

Sektori 1 Fotogrametrisé:

a) &shté¢ pérgjegjés pér krijimin e informacionit hartografik né€pé&rmjet
pé&rpunimit t& fotografimit ajror me qéllim krijimin e hartés bazé;

b) &shté pérgjegjés pér pérdorimin e infrastrukturés dhe t€ teknologjisé
pérkatése fotogrametrike pér rilevimin 3D nga fotografimi ajror dhe
prodhimin e informacionit vektor hartografik digjital;

c¢) propozon dhe zbaton me korrektési udh&zimet/manualet teknike, né
funksion t& saktésisé dhe sasis& s& prodhimit t€ informacionit vektor

hartografik digjital.

Neni 12
Sektori i Hartografisé

Sektori i Hartografisé shté pérgjegjés pér:

a) hartimin e standardeve dhe rregulloreve teknike pér procesin e krijimit t&

informacionit hartografik;
b) pérpunimin e informacionit vektor hartografik digjital, t& pérftuar nga
rilevimi 3D me metodg& fotogrameitrike;
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¢) standardizimin e informacionit vektor hartografik digjital sipas kérkesave
teknike t& saktésisé, verifikimin né terren dhe ndjekjen e procedurave
teknike pér publikimin;

¢) implementimin e standardeve dhe pérditésimin e informacionit
hartografik.

Neni 13
Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit

. Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit ka si objektiv kryesor ndértimin

dhe mirémbajtien e elementeve bazé t& infrastrukturés kombétare t&
informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé, sipas parashikimeve
t& ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar, dhe akteve nénligjore né fuqi.

Detyrat kryesore t& Drejtorisé s&€ GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit jang, si mé
poshté vijon:

a) Harton, ndjek dhe zbaton rregullat e standardet teknike pér GIS-in
Kombétar dhe GIS-et tematike, pér temat e pércaktuara né€ nenin 11, t€
ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar, n& pérputhje me standardet evropiane
pé&rkatése;

b) Harton dhe zbaton rregullat q& lidhen me krijimin, pérdit€simin,
shkémbimin, aksesin dhe pérdorimin e informacionit gjeohapésinor dhe t&
shérbimeve & lidhen me t&;

¢) Identifikon dhe inicion nevojat pér zhvillimin e politikave dhe pérgatit
rekomandime lidhur me ndérmarrjen e nismave ligjore pér plotésimin e
pé&rmirésimin e kuadrit ligjor né fuqi, sipas fushés q&€ mbulon kjo drejtori;

¢) Harton rregulla dhe siguron ndérveprueshméring e grupeve dhe t€
shérbimeve t€ t€ dhénave gjeohapésinore;

d) Harton e ndjek zbatimin e rregullave pér krijimin e metadatave, q€ lidhen
me temat e gjeoinformacionit nga autoritetet publike pérgjegjése;

dh) Mbledh, pérpunon dhe pérditéson informacionin gjeohapé&sinor pér temat
e nenit 11, t& ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar, pér t& cilat ASIG-u &shté né
rolin e autoritetit publik pérgjegjés dhe q& jané né fushén e pérgjegjésisé
s& drejtorisg;
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e) Administron informacionin gjeohapésinor t&€ mbledhur, t€ pérpunuar dhe
t€ pérditésuar nga autoritetet publike, sipas temave pérkatése;

€) Ndjek procedurat pér pérfshirjen e t€ dhé&nave gjeohapésinore dhe
sistemeve GIS né sistemin e GIS-it Kombétar dhe publikimin e tyre né
Gjeoportalin Kombétar;

f) Administron Gjeoportalin Kombétar dhe garanton aksesin e publikut dhe
t& subjekteve t€ interesuara, né pérputhje me parashikimet e akteve ligjore
e nénligjore né fuqi;

g) Ndjek mbarévajtjen e infrastrukturés TIK n& ASIG;

gj) Mbikéqgyr dhe asiston autoritetet publike pérgjegjése, pér respektimin e
standardeve t€ miratuara, pér secilén temé té€ informacionit gjeohapésinor;

h) Harton dhe propozon standarde (manuale dhe udh&zues tekniké) né lidhje
me krijimin, pérdit€simin, shk&mbimin, aksesin dhe p&rdorimin e grupeve
t€ t& dhénave gjeohapésinore, shérbimeve t€ t& dhénave gjeohapésinore
dhe metadatave;

i) Harton dhe ndjek zbatimin e rregullave n& lidhje me aksesin dhe
shk&émbimin e informacionit gjeohapé&sinor nga subjektet publike dhe
private;

J) Inicion dhe organizon grupet e punés pér projektet gé€ lidhen me aktivitetin
e sektoréve gé€ mbulon, si dhe ndjek zbatimin e tyre;

k) Ndjek né vazhdimési dhe né& bashképunim me strukturat e tjera té
ASIG-ut marrédhéniet me partneré vendas e t€ huaj, sipas specifikave t&

sektoréve t8 varésisé.

Neni 14
Sektori i GIS-it Kombétar

Sektori 1 GIS-it Kombétar kryen kéto detyra:

a) Menaxhon dhe koordinon ndértimin dhe zhvillimin e Sistemit té&
Informacionit Gjeohapésinor Kombétar (n€ vijim, GIS Kombétar), né
pé&rputhje me standardet dhe kérkesat ligjore né fuqji;

b) Siguron pérfshirjen e t€ dhénave tematike t€ autoriteteve publike
pérgjegjése né GIS-in Kombétar, me formatin dhe metadatat e pércaktuara;
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c) Harton dhe zbaton procedurat teknike pér integrimin, pérdit&€simin dhe
arkivimin e t€ dhénave gjeohapésinore né GIS-in Kombétar;

¢) Bashké&punon me autoritetet publike pér zhvillimin e sistemeve tematike t&
tyre dhe integrimin né GIS-in Kombétar;

d) Siguron ndérlidhjen e GIS-it Kombétar me platforma t& tjera publike pér
t&€ garantuar ndérveprueshméri institucionale;

dh) Propozon zhvillime teknike dhe teknologjike pér pé&rmirésimin e
funksionalitetit t& GIS-it Kombétar;

e) Ofron mbéshtetje teknike pér pérdorimin dhe administrimin e t&€ dhénave
né GIS-in Kombétar pér autoritetet kontribuuese dhe p&rdoruesit fundorg;

€) Merr pjes€ né hartimin dhe zbatimin e planeve dhe projekteve
institucionale né fushén e GIS-it dhe t& teknologjive t& ndérlidhura.

Neni 15
Sektori i Standardeve pér Gjeoinformacionin

Sektori 1 Standardeve pér Gjeoinformacionin kryen kéto detyra:

a) Harton dhe pérditéson standardet shtetérore pér specifikimet teknike t&
informacionit gjeohapésinor, sipas temave t€ pércaktuara n€ nenin 11 t&
ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar;

b) Harton dhe ndjek zbatimin e akteve ligjore e nénligjore né fushén e
standardizimit t€ informacionit gjeohapé&sinor, né pérputhje me matricén
pérkatése t& dokumentacionit teknik;

¢) Siguron harmonizimin e t€ dhé&nave gjeohapésinore t€ prodhuara nga
autoritetet publike, né pérputhje me strukturat, formatet, semantikén dhe
sistemet e referencés, t& miratuara;

¢) Zbaton dhe pérafron standardet teknike kombétare me ato ndérkombétare,
pérfshiré /NSPIRE, 1SO dhe standardet e Konsorciumit pér Gjeohapésiré té
Hapur (OGC);

d) Harton kritere teknike pér vlerésimin e cil€sisé€ sé t€ dhénave gjeohapésinore
dhe mbikéqyr pérputhjen e tyre me standardet e miratuara pér saktésing
gjeometrike, pérditésimin, strukturén dhe metadatat;

dh) Siguron ndérveprueshmériné semantike, teknike dhe organizative t& grupeve
dhe shérbimeve té t&€ dhénave gjeohapésinore né nivel kombétar;
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e) Koordinon mbledhjen, pérpunimin dhe pérdité€simin e t€ dhénave pér temat
pér té& cilat ASIG-u &shté autoritet publik pérgjegjés, né pérputhje me nenin
11, té& ligjit nr.72/2012, t€ ndryshuar;

&) Monitoron cilésiné dhe pérputhshméring e t€ dhénave q& publikohen né
Gjeoportal, duke bashképunuar me sektorét e tjeré pér pérmirésime té
nevojshme;

f) Bashkérendon dhe asiston autoritetet publike pérgjegjése pér zbatimin e
standardeve teknike dhe ofron mbéshtetje pér pérgatitjen dhe dorézimin e t&
dhé&nave sipas kérkesave t& ASIG-ut;

g) Pérgatit manuale, udhézues dhe dokumente shoqéruese pé&r zbatimin e
standardeve dhe shpérndarjen e t€ dhénave gjeohapésinore;

gj) Bashké&punon né ngritjen e kapaciteteve teknike pér personelin e autoriteteve
publike, & kontribuojné& né infrastrukturén kombétare t€ informacionit
gjeohapésinor;

h) Kryen mbiké&qyrje teknike dhe verifikon pérputhjen e t& dhénave té publikuara
né& Gjeoportalin Kombétar me standardet teknike né fuqi.

Neni 16
Sektori i Gjeoportalit Kombétar

Sektori i Gjeoportalit Kombétar kryen kéto detyra:

a) Siguron ndértimin, zhvillimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e pandérpreré
t€ sistemit t&€ Gjeoportalit Kombétar;

b) Garanton aksesin publik dhe institucional n€ shérbimet e rrjetit t& Gjeoportalit,
né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.72/2012, t& ndryshuar, dhe aktet
nénligjore né fuqi;

¢) Menaxhon t& gjithé infrastrukturén IT t€ lidhur me funksionimin e
Gjeoportalit Kombétar;

¢) Realizon dhe ruan kopje rezervé (“backup”) t€ rregullta pér t& gjitha t€ dhénat,
sistemet dhe shérbimet q¢ menaxhon ASIG-u;

d) Administron dhe mirémban faget zyrtare t€ ASIG-ut dhe portaleve né
pérdorim;

dh) Zbaton masat e sigurisé kibernetike pér mbrojtjen e t€ dhénave dhe
infrastrukturés digjitale t& administruar nga ASIG-u;

e) Monitoron performancén e shérbimeve on-/ine dhe ndérhyn pér optimizim
teknik;
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€) Bashképunon me sektorét e tjeré pér publikimin e t&€ dhénave dhe t&
shérbimeve gjeohapésinore né Gjeoportal.

Neni 17
Drejtoria e Pérpunimit té t€ Dhénave Remote Sensing

1. Drejtoria e Pérpunimit t€ t&€ Dhé&nave Remote Sensing ka si objektiv kryesor
administrimin, pé€rpunimin, analizimin dhe shp&rndarjen e informacionit
gjeohapésinor t& kapur (mbledhur) me metodat Remote Sensing, ku pérfshihen
dhe imazhet satelitore, fotografimet ajrore, teknologjia UAV, skanimet /idar,
kamera 360 gradé etj.,, né kuadér t& projekteve t&€ brendshme apo me
bashképunim t& huaj, né¢ pérputhje me legjislacionin dhe politikat
institucionale, sipas fush&s q& mbulon drejtoria, si dhe standardet e rregullat
uniforme t& pércaktuara me ligjin nr.72/2012, t&€ ndryshuar.

2. Detyrat kryesore t& Drejtorisé s€ Pérpunimit t& t&€ Dhénave Remote Sensing
Jjané&, si mé& poshté vijon:

a) Administron informacionin gjeohapésinor t€ kapur (mbledhur) me
metodat Remote Sensing, ku pérfshihen dhe imazhet satelitore, té
teknologjisé UAV, kamera 360 gradé etj., n€ kuadér t€ projekteve t&
brendshme apo me bashképunim t&€ huaj;

b) P&rpunon dhe analizon t& dhénat e informacionit gjeohapésinor t& kapur
(mbledhur) me metodat Remote Sensing, ku pérfshihen dhe imazhet
satelitore, t€ teknologjisé UAV, kamera 360 gradé etj.;

¢) Shpérndan informacionin e p&rpunuar gjeohapésinor t&€ kapur (mbledhur)
me metodat Remote Sensing, ku pé&rfshihen dhe imazhet satelitore, t&
teknologjisé UAV, kamera 360 gradé etj., pér autoritetet publike sipas
fushave t& tyre t€ pérgjegjésisé;

¢) Bashké&punon me autoritetet pérgjegj€se pér caktimin e personave
pérgjegjés/pikés sé kontaktit t&€ nevojshme pér analizimin dhe pérpunimin
e thelluar t& informacionit t&€ marré nga teknologjité e avancuara;

d) Harton, né bashk&punim me autoritetet pérgjegjése, sipas fushés sé tyre té
pérgjegjésisé, manualet dhe udhézimet e nevojshme pér ményrén e
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pérdorimit t& informacionit t& pérftuar nga monitorimi 1 territorit me
teknologji t& avancuar,

dh) Inicion dhe organizon grupet e punés pér projektet q& lidhen me aktivitetin
e sektoréve q& mbulon dhe ndjek zbatimin e tyre;

e) Ndjek né vazhdimési dhe n& bashképunim me strukturat e tjera t&
ASIG-ut marrédhéniet me partneré vendas dhe t&€ huaj, sipas specifikave té
sektoréve t€ varésisé;

€) Realizon pérpunimin e t& dhénave nga sistemet, me qé&llim prodhimin e
raporteve t& ndryshme, né ndihmé t& grupeve t€ interesit, pér géllime
vendimmarrjeje apo statistikore.

Neni 18
Sektori i Pérpunimit té€ Imazherive Satelitore

Sektori 1 PErpunimit t&€ Imazherive &shté pérgjegjés pér:

a) hartimin e raportit pér kontrollin dhe pranimin e produkteve t€ shérbimit
satelitor;

b) krijimin dhe pérditésimin e shérbimeve dinamike dhe filed t€ produkteve t€
projektit “Shé&rbimi satelitor”;

c¢) krijimin dhe shpérndarjen e produkteve (hartave tematike) t€ pérftuara nga
pérpunimi i imazheve satelitore, né varési t€ kérkesave dhe zonave t& interesit
té institucioneve;

¢) hartimin e manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t&€ produkteve satelitore né
varési t€ kérkesave t€ institucioneve.

Neni 19
Sektori i Pérpunimit té Imazherisé UAV

Sektori i PErpunimit t&€ Imazherisé UAV &shté pérgjegjés pér:

a) zhvillimin e fotografimeve ajrore népérmjet teknologjis€ UAV (Dron) dhe
skanimit /idar sipas planit t€ punés;

b) realizimin e analizave dhe procesimit t& imazheve t&€ kapura (mbledhura)
népérmjet teknologjisé UAV (Dron) dhe skanimit /idar, duke pé&rdorur
infrastrukturén pérkatése sofiware;

¢) hartimin e raporteve dhe shpémdarjen e produkteve népérmjet teknologjisé
UAYV (Dron) dhe skanimit /idar, sipas kérkesave t& institucioneve;
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¢) hartimin e manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t&€ produkteve UAV né

varési té kérkesave té institucioneve.

Neni 20
Sektori i Pérpunimit té t& Dhénave né 360°

Sektori i Pérpunimit t& t& Dhénave né 360° Eshté pérgjegjés pér:

a)

b)
)

¢)

zhvillimin e projektit t& fotografimit me kamera “Street View 360", sipas
akseve kombétare t& pércaktuara nga projekti i fotografimit me kamera “Street
View 360°”, sipas planit t& punés;

realizimin e analizave dhe pérpunimit t& informacionit gjeohapésinor t&é kapur
(mbledhur) népérmjet kamergs 360°;

hartimin e raporteve dhe shpérndarjen e produkteve t& fotografimit me kamera
“Street View 360°”, sipas kérkesave t€ institucioneve;

hartimin e manualeve pér pérdorimin e shérbimeve t& produkteve té
fotografimit 360°, né varési té kérkesave t& institucioneve.

Neni 21
Drejtoria e Koordinimit dhe Projekteve

. Drejtoria e Koordinimit t€ Projekteve ka si objektiv kryesor koordinimin e

veprimtarive brenda ASIG-ut dhe me autoritetet publike pérgjegjése pér
pérmbushjen e misionit pér krijimin e infrastrukturés kombétare t&
informacionit gjeohapésinor, t& pércaktuar nga ligji nr.72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare t€ informacionit
gjechapésinor né Republikén e Shqipéris€”, t&€ ndryshuar.

Detyrat kryesore t& Drejtorisé s& Koordinimit t& Projekteve jang, si mé poshté
vijon:

a) Koordinon dhe ndjek zbatimin e parashikimeve t& ligjit nr.72/2012, t&
ndryshuar, dhe akteve nénligjore né fuqi;

b) Koordinon nismat apo projektet e autoriteteve publike, pérgjegjése pér
mbledhjen, pérpunimin dhe pérditésimin e t& dhénave gjeohapésinore apo
ngritjen e sistemeve té informacionit gjeohapésinor;
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c¢) Koordinon dhe mbé&shtet grupet e punés né projektet e brendshme, ato me
autoritetet publike pérgjegjése apo donatoré t€ huaj, q& lidhen me sektorin
e gjeoinformacionit;

¢) Pérgatit analiza risku dhe raporte mbi realizimin e projekteve dhe
produktet e pérftuara nga projektet né fushén e gjeoinformacionit;

d) Bashképunon me strukturat brenda ASIG-ut, sipas fushés sé& tyre té
pérgjegjésisé, pér hartimin dhe pérditésimin e projektakteve, q& lidhen me
rregullat dhe standardet e sektorit t€ gjeoinformacionit;

dh) Pérgatit rekomandime lidhur me masat ligjore dhe organizative pér
ndryshimin e legjislacionit dhe pé&rputhjen e tij me acquis t€ Bashkimit
Evropian;

e) Administron procesin e marrédhénieve me publikun pér shérbimet e
realizuara né fushén e gjeoinformacionit te grupet e interesit dhe publiku;

&) Ndjek procedurat pérkatése né rolin e sekretariatit teknik t&€ BIG-ut, n&
pérputhje me rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e Bordit t&
Informacionit Gjeohapésinor;

f) Bashképunon me strukturat brenda ASIG-ut, sipas fush&s s& tyre t&
pérgjegjésisé, pér formulimin e kérkesave apo propozimeve pér BIG-un,
lidhur me nismat dhe projektet e autoriteteve publike pérgjegjése n€ fushén
e gjeoinformacionit;

g) Bashképunon me drejtorité teknike brenda ASIG-ut, autoritetet publike
pérgjegjése, bashkité, si dhe sektorin privat pér identifikimin e nevojave
pér rritjen e kapaciteteve né fushén e gjeoinformacionit;

gj) Identifikon mundésité pér trajnime me qéllim rritjen e kapaciteteve té
aktoréve, qé krijojné dhe pérdorin informacion gjeohapésinor, si dhe
harton kurrikulat pér kéto trajnime.

Neni 22
Sektori i Projekteve

Sektori 1 Projekteve kryen kéto detyra:
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a) Koordinon dhe raporton zbatimin e ¢do projekti ekzistues, duke ofruar
mbé&shtetje operacionale, menaxhimin dhe ekzekutimin e detyrave t&
pércaktuara;

b) Kérkon mundési pér mbéshtetje/financim né kuadér t€ Instrumentit t€
Asistencés s& Paraanétardsimit (JPA) dhe organizma t& tjeré, si dhe
vlerésimin e kétyre mundésive né raport me kapacitetet e fushéveprimin e
ASIG-ut;

c) Pérgatit raportet e progresit dhe analizave t& riskut pér secilin projekt, duke
vlerésuar rreziget e mundshme t& projektit dhe progresit n& zbutjen e kétyre
rreziqeve, vlerésimin e efikasitetit operacional dhe performancén,
miré&shfrytézimin e burimeve;

¢) Menaxhon procesin, pérgatitien e dokumentacionit t€ nevojshém pér
pérfshirjen e projekteve t& ardhshme t& institucionit n€ Listén e Projekteve
me Réndési Kombétare (Formulari FPPI, FKPI, FVRS, studim fizibiliteti,
TORs etj) dhe dérgimin e tyre prané ministrisé pérgjegjése pér financat dhe
SASPAC-ut;

d) Pérgatit dokumentacionin e nevojshém pér pérfshirjen e projekteve t€
ardhshme t& institucionit n& PBA (formulari FPPI, FKPI, vlerésimi dhe
leht&simi i risqeve etj.).

Neni 23
Sektori i Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore

Sektori 1 Koordinimit dhe Céshtjeve Ligjore kryen kéto detyra:

a) Ndjek zbatimin né térési t€ parashikimeve t& ligjit nr.72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare t& informacionit
gjeohapésinor né Republikén e Shqipéris€”, t&¢ ndryshuar, dhe akteve
nénligjore t& dala né zbatim té tij, si dhe p&rputhjen e tyre me politikat e
zhvillimit t& pércaktuara nga Késhilli i Ministrave pér fushén e
gjeoinformacionit;

b) Eshts pérgjegjés pér hartimin e projektakteve t& nevojshme, lidhur me
zbatimin e rregullave uniforme procedurale, standardeve shtetérore dhe
udhézimeve teknike, q& lidhen me krijimin, p&rdit€simin, shk&émbimin,
aksesin dhe publikimin e informacionit gjeohapésinor dhe shérbimeve qé&
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lidhen me t&, né& pérputhje me ligjin nr.72/2012, t&€ ndryshuar, dhe me
standardet evropiane pérkatése (direktiva INSPIRE);

c) Eshté pérgjegjés pér koordinimin dhe bashkérendimin institucional me
autoritetet pérgjegjése, pér nismat né fushén e gjeoinformacionit dhe zbatimin
e kuadrit rregullator t¢ vendosur nga ligji nr.72/2012, i ndryshuar, pér
miratimin apo pérfshirjen e t& dhénave dhe sistemeve t& gjeoinformacionit né
GIS-in Kombétar;

¢) Eshté pérgjegjés pér realizimin e marréveshjeve t€ bashképunimit me partneré
nga sektori publik dhe privat, lidhur me sektorin e gjeoinformacionit;

d) Eshté pérgjegjés pér organizimin, pérgatitjen e materialeve dhe dokumentimin
e mbledhjeve t& Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor, né kryerjen e rolit té
ASIG-ut si sekretariat teknik 1 tij;

dh) Eshté pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin e kuadrit rregullator t€ pércaktuar
nga legjislacioni pér t& drejtén e informimit, njoftimin dhe konsultimin publik;

e) Eshté pérgjegjés pér organizimin, evidentimin dhe publikimin e aktiviteteve
dhe arritjeve t& ASIG-ut né pérmbushje t& objektivave institucionalg;

&) Eshté pérgjegjés pér komunikimin me publikun, grupet e interesit dhe mediet
lidhur me produktet, t& dh&nat dhe shérbimet q&€ ofrohen nga ASIG-u.

Neni 24
Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin

Sektori i Trajnimeve pér Gjeoinformacionin kryen kéto detyra:

a) Mbledh dhe analizon nevojat pér trajnim nga institucionet publike, njésit€ e
vetdqeverisjes vendore dhe institucionet arsimore e kérkimore, n&
bashkérendim me strukturat pérkatése t& drejtorisg;

b) Bashképunon me drejtorité teknike t& ASIG-ut pér hartimin e pérmbajtjeve
tematike dhe hartimin teknik t& kurrikulave t& trajnimit;

¢) Zbaton planin vjetor t& trajnimeve, p&rmes organizimit, koordinimit dhe
ndjekjes sé& realizimit t& tyre né t€ gjitha fazat e zhvillimit;

¢) Pérgatit dhe pércjell dokumentacionin pé&r kurrikulat € trajnimit, n€ funksion
t¢ procedurave t& miratimit apo certifikimit nga institucionet pérgjegjése;

d) Raporton periodikisht pér zbatimin e programeve t& trajnimit dhe pérgatitjen
e analizave pér pjesémarrjen, vlerésimet dhe nevojat e evidentuara nga grupet
€ synuara;
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dh) Propozon pérmirésime né pérmbajtjen e trajnimeve ekzistuese dhe t&

b

tematikave t& reja, bazuar né zhvillimet né fushén e gjeoinformacionit dhe
rekomandimet e paléve t& interesuara, né konsultim dhe me miratimin e
drejtorisé.

Neni 25
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

. Drejtoria e Financés dhe Sh&rbimeve Mbéshtetése ka si objektiv kryesor t&

veprimtarisé sé saj menaxhimin financiar pér realizimin e veprimtarisé
financiare t& institucionit, menaxhimin e burimeve njerézore dhe t€
shérbimeve, né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e institucionit, né€ pérputhje
me kuadrin ligjor ng fuqi, g& rregullon kété veprimtari.

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga dy sektoré:

a) Sektori i Financés;
b) Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Detyrat kryesore t& Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése jané,
si mé& poshté vijon:

a) Menaxhon dhe pérgjigjet pér veprimtaring financiare t€ institucionit, qé
nga planifikimi korrekt i shpenzimeve operative dhe investimeve dhe
zbatimi i procedurave financiare, né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi
pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

b) Menaxhon plotésimin e nevojave t€ institucionit me shé&rbime,
infrastrukturé, bazé materiale dhe teknologji népé&rmjet zbatimit t&
legjislacionit né fuqi, me qéllim sigurimin e kushteve optimale pér
veprimtaringé normale t& institucionit dhe miradministrimin e pasurisé
s& institucionit;

¢) Kontrollon dhe siguron miradministrimin e pasurisé€ s&€ ASIG-ut pér
kryerjen né afat t& inventarizimit t& vlerave monetare dhe materiale;

¢) Koordinon punén pér hartimin e zbatimin e programit buxhetor
afatmesém dhe menaxhon periodikisht zbatimin e buxhetit, né
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pérputhje me standardet e procedurat e pércaktuara né legjislacionin né
fuqi pér buxhetimin e sektorit t€ institucionit t& tij;

d) Menaxhon planifikimin, evidentimin dhe menaxhimin e nevojave g&
kang t& b&jné me personelin, me procesin e hartimit t€ p&rshkrimeve t&
punés, t& rekrutimit, me vlerésimin e performancés s€ punonjésve;

dh) Koordinon punén me drejtorité e tjera pér pérgatitjen e organikés dhe
respektimin e saj n€ zbatim t& strukturés s€¢ miratuar;

e) Menaxhon procesin e prokurimeve publike né plotésimin e nevojave t&
institucionit, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi,

€) Drejton strukturén pér parandalimin e konfliktit t€ interesit t& zyrtaréve
t& institucionit gjat€¢ ushtrimit t€ detyr€s s€ tyre. Pé&rgjigjet pér
dorézimin né afat nga subjektet q& mbartin detyrimin pé&r deklarim né
institucion;

f) Menaxhon pérdorimin me efektivitet t€ mjeteve dhe t& burimeve
financiare, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

g) Menaxhon burimet njerézore t& institucionit dhe ¢do problematiké apo
nevojé, né zbatim t€ legjislacionit né fuqi.

Neni 26
Sektori i Financés

Sektori i Financés kryen kéto detyra:

a) Kontrollon punén pér mbarévajtjen e veprimtarisé financiare té institucionit,
qé€ nga planifikimi korrekt i shpenzimeve operative, investimeve dhe zbatimin
e procedurave financiare, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) Kontrollon veprimtariné administrative financiare dhe siguron pérdorimin
efektiv t&€ fondeve t€ institucionit, pérfshiré fondin e pagave, si edhe pér té
gjitha transaksionet financiare, qé lidhen me nevojat e institucionit dhe né
marrédhénie me té treté;

c) Kontrollon dhe siguron miradministrimin e pasuris€ s& institucionit pér
kryerjen né afat t& inventarizimit t& vlerave monetare e materiale;

¢) Bashképunon me strukturat pérgjegjése n€ institucion pér hartimin,
monitorimin dhe vlerésimin e PBA-s&€ né tregues sasioré dhe buxhetoré pér
cdo program buxhetor;
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d) Monitoron periodikisht zbatimin e buxhetit né pérputhje me standardet dhe
procedurat e pércaktuara né ligjin e buxhetit dhe udhézimet pérkatése pér
hartimin dhe zbatimin e buxhetit;

dh) Jep kontribut né procesin e vendimmarrjes t€ nivelit t&¢ mesém drejtues
népé&rmjet sigurimit té t& dhénave t€ detajuara, konsultimeve dhe analizave,
sipas fushé&s sé& veprimit t& propozuar apo t& kérkuar nga sektorét;

e) Monitoron procesin e pérdorimit me efektivitet t&€ mjeteve dhe t& burimeve
financiare té institucionit, né pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi;

€) Monitoron procesin e miradministrimit t& pasurisé sé institucionit pér kryerjen
né afat t& inventarizimit té vlerave monetare dhe materiale.

Neni 27
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése kryen kéto detyra:

a) Menaxhon burimet njerézore, lidhur me pé&mbajtjen, procedurén dhe
administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit gendror t& personelit,
procedurat e rekrutimit, emérimin, largimin, kualifikimin, realizimin e
vler&simit t& performancés s& punonjésve sipas drejtorisé, si dhe procedurat
disiplinore t& pércaktuara né kété rregullore;

b) Organizon, drejton dhe kontrollon punén pér mbarévajtjen e shérbimeve té
brendshme t& institucionit, pér njé ecuri normale t& punés, drejtorive dhe t&
sektoréve;

¢) Né bashké&punim me eprorét, pérgatit udhézime t€ brendshme lidhur me
kérkesat specifike pér vende t€ reja pune, né lidhje me kompetencat,
kualifikimet dhe pérvojén e kérkuar;

¢) Organizon punén, asiston dhe bashk&punon me sektorét pér realizimin e
vler&simit t& performancés s& punonjésve t& institucionit;

d) Punon pér krijimin, unifikimin, standardizimin e dokumentacionit t€ sektorit
lidhur me burimet njerézore t€ institucionit;

dh) Menaxhon procesin e zbatimit me korrekt&si t&€ rregullave t€ etiké€s dhe
disiplinés né puné nga punonjésit e institucionit;

e) Mbikéqyr zbatimin e standardeve t& sjelljes etike né€ institucion, sipas
pércaktimeve t& ligjit nr.9131, dat&é 8.9.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, t& vendimit nr.874, daté 29.9.2021, t&¢ Késhillit t&
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Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve t€ etikés, t&
klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave, q€ mund t&
pranohen gjaté veprimtarisé s népunésit t& administratés publike” dhe t& késaj
rregulloreje;

&) Administron dhe shpérndan dosjen e kuadrit ligjor dhe nénligjor n€ fuqi pér
etikén dhe integritetin, duke e pérditgsuar né ¢do rast me ndryshimet
pérkatése. Kjo dosje i vihet né dispozicion ¢do punonjési né momentin e
fillimit t& marrédhénies s€ punés né ASIG;

f) Jep kontributin né procesin e vendimmarrjes t& nivelit t& mesém drejtues
népérmjet sigurimit t& t& dhénave t& detajuara, konsultimeve dhe analizave,
sipas fushés sé veprimit, t& propozuar apo t& kérkuar nga sektorét;

o) Bashképunon me sektorét e institucionit pér realizimin e pérshkrimeve t&
punés, sipas pozicioneve t€ punés;

gj) Monitoron procesin e zbatimit t& rregullores s& brendshme, rregullave & etikés
dhe disiplings né puné t& punonjésve, né pérputhje me pércaktimet né ligj,
aktet nénligjore, qé rregullojné kété fushé dhe né kété rregullore.

Neni 28
Shoferi

Shoferi i ASIG-ut kryen kéto detyra:

a) Merr detyra dhe pérgjegjési pér zbatimin e kérkesave t€ disiplinés n& puné
pérpara drejtorit t& drejtorisé dhe, né mungesé t& tij, pérpara pérgjegjésit &
Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

b) Pérgjigjet pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e automjetit t& marré né ngarkim me
procesverbal;

c) Zbaton me pérpikéri kérkesat e parashikuara né aktet nénligjore pér
pérdorimin dhe 18vizjen e automjeteve gjaté dhe jasht€ orarit zyrtar t€ punés;

¢) Pérgjigjet pér gatishméring teknike t&€ automjetit, zbatimin e grafikut t&
shérbimeve dhe pér plotésimin e fletudhétimeve ¢do dité;

d) Pérmbush me kujdes detyrén e tij n& drejtim t& automjetit dhe t&€ mirémbajtjes
SEii]

dh) Ka detyrimin t& evidentojé nevojat e dukshme dhe t&€ domosdoshme pér
pajisjet dhe shérbimet qé lidhen me automjetin;
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e) Pér ¢do furnizim té automjetit me karburant, duhet t& térheqé kuponin tatimor
dhe ta dorézojé prané Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe t&€ Shérbimeve
Mbéshtetése pér plotésimin e métejshém t€ raportit mujor t€ konsumit té

karburantit;

€) Duhet t& vendosé né dijeni institucionin pér ¢do aksident, defekt q& p&son
automjeti ose pér ¢do rast gjobe t€ marré pér shkelje t&€ rregullave té
qarkullimit rrugor.

Neni 29
Punonjési i pastrimit

1. Punonjési i pastrimit ka pér detyré t& pastrojé dhe t&€ mirémbajé t& gjitha
ambientet e brendshme dhe t& jashtme t€ ASIG-ut.

2. Zyrat e punonjésve duhet t& pastrohen gjaté orarit zyrtar dhe né€ prani t& tyre,
me géllimin e miré q& ¢do gjé e domosdoshme té pastrohet me kujdes.

3. Punonjési i pastrimit gjaté gjithé orarit zyrtar duhet t&€ mbajé pastér ambientet
e pérbashkéta, si: tualetet, korridoret, shkallét, sallén e mbledhjeve etj.

4. Punonjési i pastrimit detyrohet t&€ ruajé konfidencialitetin.

KREU III
PROCEDURA DISIPLINORE

Neni 30
Masat dhe shkeljet disiplinore

1. Né rast t& shkeljeve t& rregullave t€ parashikuara n& két€ rregullore,
mosplotésimit t& detyrave, thyerjes s€ disiplin€s né€ puné, shkeljes sé&
rregullave té etikés dhe t& parashikimeve t€ kontratés individuale t& punés, si
dhe té& legjislacionit né fuqi, ndaj punonjésit t& ASIG-ut iniciohet procedura

disiplinore.

2. Llojet e masave disiplinore jang:
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a) vérejtje me shkrim;

b) vérejtje me paralajmérim pér zgjidhje t&€ marrédhénies s€ punés;

c) ulje e pérkohshme né detyré pér 1 deri né 2 vjet, né njé nivel mé t& ulét;
¢) zgjidhje t& marrédhénies s& punés.

. Masa disiplinore e parashikuar n€ shkronjén “a”, t& pikés 2, t& kétij neni, jepet pér
shkelje t& lehta t€ disiplinés né puné. Shkelje t€¢ lehta t& disiplinés n€ puné
konsiderohen:

a) mosrespektimi i orarit t& punés;

b) mungesa e pajustifikuar n€ puné deri n€ 3 (tr1) dité;

c) shkelja e rregullave t&€ Kodit t& Etikés;

¢) sjellja e parregullt, gjaté kohés sé punés, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me
publikun;

d) kryerja, brenda ose jashté orarit zyrtar, e veprimeve & cenojné figurén e
punonjésit ose imazhin ¢ institucionit né t&rési.

. Masat disiplinore t& parashikuara né shkronjat “b” dhe “c”, t€ pikés 2, t& kétij
neni, jepen pér shkelje t& rénda t& disiplinés né& puné. Shkelje t€ rénda té disiplinés
né€ puné konsiderohen:

a) mospérmbushja e detyrave t€ punonjésit qé rrjedhin nga Kodi 1 Punés,
kontrata individuale e punés dhe nga kjo rregullore, si dhe akte t€ tjera ligjore
dhe nénligjore né fuqi,

b) shkelja e pérséritur e rregullave té etikés;

c) braktisja e punés, mungesé e pajustifikuar dhe e vijueshme pér tre dit€, kur
mungesa ka sjellé pasoja t& rénda pér institucionin;

¢) d&mtimi ose pérvetésimi i pasurisé s€ institucionit, p&rdorimi i saj jashté
funksionit pér t& cilén éshté dhéné, si dhe krijimi pa shkaqge t& pranueshme i
mundésisé pér démtim apo kegpérdorim & saj;

d) shkelja e rregullave pér ruajtjen e informacionit t&€ klasifikuar apo t€
mirébesimit pér informacionin e klasifikuar si t& tillg;

dh) kryerja e pérséritur, brenda ose jashté orarit zyrtar, e veprimeve g€ cenojné
figurén e punonjésit, institucionin apo administratén publike né térési;
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e) sjellja e parregullt, n& ményré t&€ pérséritur, gjaté lcohés s& punés me eprorét,
kolegét, vartésit dhe me publikun.

5. Masa disiplinore e parashikuar né shkronjén “c”, t& pikés 2, t& kétij neni, jepen
pér shkelje shumé t& rénda t& disiplings né puné. Shkelje shumé t&€ rénda té&
disiplinés né€ puné konsiderohen:

a) mospérmbushja e réndé e detyrave;

b) mosrespektimi i pérséritur i afateve t&€ caktuara né pérmbushjen e detyrave,
té cilat kané sjellé pasoja shumé t& rénda;

c) moszbatimi haptazi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave
funksionale; :

¢) braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 7
(shtat&) dité pune ose mé& shumé, kur mungesa ka sjellé pasoja shumé t&
rénda né pérmbushjen e detyrave t€ institucionit;

dh) pérfitimi n& ményré t&€ drejtpérdrejté ose t& térthorté i dhuratave, favoreve,

premtimeve ose trajtimeve preferenciale, t€ cilat jepen p&r shkak t& detyrés.

6. Pér ¢cdo shkelje jepet vetém njé mas& disiplinore.

7. Masa disiplinore &shté e pé&rshtatshme, vetém nése €shté né pérputhje me shkeljen
disiplinore.

8. Né& pércaktimin e masave disiplinore merren parasysh shkaget dhe réndésia e
shkeljes disiplinore, shkalla e fajésisé, rrethanat né t€ cilat &shté kryer shkelja,
pasojat e shkeljes, sjellja e pérgjithshme né kryerjen e detyrave t€ ngarkuara, si
dhe fakti nése punonjési ka marré apo jo masa disiplinore t& méparshme. Nuk
gsht& e nevojshme té merren t€ gjitha masat disiplinore p&r punonjésin para masés
s& zgjidhjes s& marrédhénies s€ punés.

9. Pér dhénien e masés disiplinore duhet t&€ respektohet njé proceduré transparente
q& garanton t& drejtén pér t’u informuar, pér t’u dégjuar, pér t'u mbrojtur dhe pér
t’u ankuar.

Neni 31
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Raportimi i shkeljes disiplinore
1. Shkelja e pretenduar e rregullave mund t€ raportohet nga:

a) punonjés té tjeré t& ASIG-ut, kur kané dijeni ose dyshojné pér shkelje
disiplinore té kryera, si dhe punonjés t& institucioneve t& tjera;

b) punonjés t& institucioneve té tjera, t& cilét, pér shkak t&€ funksioneve, kané&
dijeni, ose dyshojné pér shkelje disiplinore t& kryera nga punonjés t& njé
institucioni tjetér;

c) qytetarét;

¢) ¢do organ publik ose njési me kompetenca kontrolli administrative,
inspektimi financiar apo auditi ose ¢do zyrtar tjetér me detyra kontrolli
hierarkik mbi punonjésin.

2. Né ményré qé té€ merret né konsideraté, raportimi duhet t€ plotésojé disa
kushte:

a) Té& jet€ me shkrim;

b) Té identifikojé punonjésin, i cili pretendohet t& ket& kryer shkeljen
disiplinore;

c) Té pércaktojé veprimin konkret, q¢ pretendohet se pérbén shkelje
disiplinore dhe rrethanat e kryerjes sé tij.

3. Raportimet anonime nuk pranohen pér shqyrtim.

Neni 32
Vlerésimi paraprak i shkeljeve té pretenduara

1. Eprori direkt i punonjésit, kryesisht ose n€ rastet kur vihet n&€ dijeni t€ njé
pretendimi pér shkelje disiplinore, sipas nenit 31 t& k&saj rregulloreje, e
vler&son paraprakisht dhe e klasifikon at&.

2. Vleré&simi paraprak i shkeljeve disiplinore t& pretenduara b&het brenda 15
(pesémbédhjeté) ditéve nga vénia né dijeni, afat brenda té cilit del me njé
vendim té& ndérmjetém pér fillimin/mosfillimin e procedimit disiplinor ose pér
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kalimin e procedimit disiplinor pér shqyrtim nga komisioni disiplinor.

. Eprori direkt i punonjésit vendos pér mosfillimin e procedimit disiplinor, kur
vler€son se:

a) punonjési, pér té cilin kérkohet fillimi i procedimit disiplinor, nuk ka pasur
statusin e t& punésuarit né kohén e kryerjes sé shkeljes s& pretenduar apo
né kohén e fillimit t&€ ecurisé disiplinore;

b) shkelja e pretenduar &sht& parashkruar;

¢) pér té njéjtén shkelje &shté dhéné njé masé disiplinore.

. Eprori direkt vendos pér ndérprerjen e procedimit disiplinor, né€ rastet kur
vleré&son se:

a) nuk ka shkelje disiplinore, si¢ &shté pretenduar;
b) veprimi nuk ka qené ose nuk &shté kryer nga punonjési pérkatés;
¢) veprimi i shqyrtuar nuk pérbén shkelje disiplinore.

. Eprori direkt ka kompetencé pér vendosjen e masés disiplinore t& parashikuar
né shkronjén “a”, t& pikés 2, t€ nenit 30, t& k&saj rregulloreje, si dhe t&€ vendosé
pér kalimin e procedimit disiplinor pér shqyrtim n& komisionin disiplinor, kur
vler&son se shkelja e pretenduar klasifikohet e réndé ose shumé e réndé.

Neni 33
Fillimi i procedimit disiplinor

. Pér rastet e shkeljeve t& lehta, pér té cilat eprori direkt ka marré vendimin e
ndérmjetém pér fillimin e ecurisé disiplinore, njofton punonjésin jo mé& voné
se 2 (dy) dit& pune nga marrja e kétij vendimi.

. Njoftimi p&rmban shkeljen e pretenduar, t& drejtén e punonjésit pér té
paragitur me shkrim shpjegimet e tij, t& drejtén pér t&€ paraqitur prova,
déshmitarg, t& drejtén pér t’u dégjuar veté apo me pérfagésues, si dhe t& dhénat
lidhur me datén, vendin dhe orén e shqyrtimit t& shkeljes s& pretenduar.
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3. Eprori direkt, nga momenti i marrjes dijeni t& shkeljes sé pretenduar dhe deri
né daljen me njé vendim pérfundimtar, kryen njé hetim t& ploté administrativ
dhe t& gjithanshém sipas parashikimeve t& Kodit t€ Procedurave
Administrative. ‘

4. Gjaté& zhvillimit t& procedimit disiplinor, njé punonjés i caktuar nga Sektori i
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése kryen rolin e sekretariatit
teknik dhe kryen kéto detyra:

a) Pérgatit njoftimet pér seancén e shqyrtimit t& ¢éshtjes;

b) Krijon kushte t& pérshtatshme pune pé&r mbarévajtjen e shqyrtimit t€
céshtjes;

¢) Mban procesverbalin e seancave;

¢) Pérgatit gjithé praktikén e nevojshme.

Neni 34
Vendimi i eprorit direkt dhe ankimi

1. N& rastet e shkeljeve t& lehta, parashikuar né nenin 30 t& késaj rregulloreje,
vendimi i eprorit direkt, n& cil&siné e organit disiplinor, pérmban:

a) organin € ka marré vendimin;

b) identifikimin e punonjé&sit, ndaj t& cilit &sht& marré masa,

¢) masén disiplinore;

¢) shkeljen faktike;

d) bazén ligjore;

dh) arsyetimin e rrethanave dhe fakteve t& ¢&shtjes t€ nevojshme pér marrjen e

vendimit, si dhe ato fakte, t& cilat nuk jané marré n& konsideraté né
vendimmartje;

e) t& drejtén e punonjésit pér t&€ ushtruar ankim.

2. Kundér vendimit pér caktimin e masés disiplinore, punonjési ka t& drejtén e

ankimit prané Gjykatés s& Shkallgs s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithsh&ém,
Tirané.
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Neni 35
Komisioni disiplinor

1. Komisioni disiplinor &shté njé organ ad hoc, i cili ngrihet me urdhér t& drejtorit
t& Pérgjithshém té ASIG-ut dhe ka pér detyré shqyrtimin e shkeljeve disiplinore
t& pretenduara, t&€ klasifikuara si t€ rénda apo shumé t& rénda.

2. Komisioni disiplinor pérb&het nga 3 (tre) anétaré, si mé poshté vijon:

a) Drejtori i Pérgjithshém, i cili éshté edhe kryetar i komisionit disiplinor;
b) Drejtuesi i Njésisé s& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése;
c) Eprori direkt i punonjésit, ndaj t€ cilit ka filluar procedimi disiplinor.

3. Komisioni disiplinor asistohet nga njé punonjés i caktuar nga Sektori i
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése pér mbarévajtjen e
procedimit disiplinor, i cili kryen rolin e sekretariatit teknik.

Neni 36
Vendimmarrja e komisionit disiplinor

1. Komisioni disiplinor, pasi shqyrton shkeljen e pretenduar, bazuar né€ prova,

vendos:

a) mosfillimin e ecurisé disiplinore;

b) fillimin e ecurisé disiplinore dhe kryerjen e veprimeve t€ nevojshme
hetimore, me géllim realizimin e njé hetimi t&€ ploté administrativ;

c) ndérprerjen e ecuris€ disiplinore;

¢) marrjen e masave disiplinore.

2. Vendimi i komisionit t€ disiplin€s p&rmban:

a) organin g€ ka marré vendimin;
b) identifikimin e punonjésit ndaj t& cilit &€sht€ marré masa;
¢) masén disiplinore;
¢) shkeljen faktike;
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d) bazén ligjore;

dh) arsyetimin e vendimit dhe shpjegimin e fakteve, ku &shté bazuar vendimi;

e) provat g€ mbéshtesin masén disiplinore t& dhéné;

g) rastet e méparshme t&€ shkeljeve t& ngjashme dhe t€ masave disiplinore t&
marra;

f) t& drejtén e punonjésit q& ka marré masén disiplinore pér t’u ankuar dhe
afatet e ankimit;

g) nénshkrimet e t& gjithé anétaréve pjesémarrés né vendimmarrje.

Arsyetimet e anétaréve, g€ kané€ votuar “kundér” apo g€ kané votuar “pro” me
mendim paralel, depozitohen prané sekretariatit teknik dhe pércillen sé
bashku me vendimin pérfundimtar brenda 4 (katér) ditéve puné nga shpallja e
vendimit.

Neni 37
Shuarja e masés disiplinore

Masa disiplinore “Vérejtje me shkrim” shuhet, né& qofté se, brenda 6 (gjashté)
muajve nga dhénia e saj, ndaj punonjésit t& ASIG-ut nuk &shté dhéné nj€ masé
tjetér disiplinore.

Masa disiplinore “Vérejtje me paralajmérim” shuhet, n& qofté se brenda 1
(nj&) viti nga dhénia e saj, ndaj punonjésit t& ASIG-ut nuk &sht€ dhéné€ njé
masé tjetér disiplinore.

Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shé&rbimeve Mbéshtetése ka detyrimin e
fshirjes s& masave disiplinore, pér té cilat ka kaluar periudha e shuarjes, nga
dosja personale e punonjésit.

KREU IV
TRANSPARENCA

Neni 38
Dhénia e informacionit zyrtar
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. Informimi i publikut bazohet né dispozitat ligjore pér t& drejtén e informimit
publik, si dhe t& mbrojtjes s& t&€ dhénave personale dhe realizohet nga
punonjésit e ngarkuar né€ ASIG pér kété qéllim.

. Kérkuesit i vihet né dispozicion njé kopje e dokumentit zyrtar pér t& cilin
kérkon t& informohet. Me kérkesé té té interesuarit ose me sugjerim t& veté
institucionit, kérkuesit mund t’i ofrohen forma t& tjera t€ dhénies sé&
informacionit, pérfshiré formén verbale. N& ¢do rast t& tillg, kérkuesi jep
pé€lgimin me shkrim pér formén e ofruar.

. Ndalohet dhénia e informacionit publikut ose personave t€ ndryshém pér ato
dokumente, publikimi i t& cilave ndalohet me ligj.

. NE asnjé rast, punonjési i ASIG-ut nuk mund t’u jap€ informacione personave
t& tjeré ose shtypit pa qené i autorizuar pér t& béré njé gjé té tillg.

. Punonjésit e ASIG-ut, n& marrédhénien me publikun, respektojné
parashikimet e legjislacionit n& fugi pér procedurat administrative, pér t&
drejtén e informimit, pér mbrojtjen e t& dhénave personale, si dhe akteve
nénligjore n& zbatim t& tyre.

Neni 39
Parandalimi i konfliktit té interesave

. Punonjési i ASIG-ut ka detyrimin t& respektoj€ parashikimet e rregullores pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike né
Autoritetin Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor, miratuar nga drejtori
i Pérgjithshém i ASIG-ut, si dhe parashikimet e k&saj rregulloreje pér rastet e
konfliktit t& interesave.

. Cdo punonjés, né& ushtrimin e kompetencave apo né kryerjen e detyrave t& tij
publike, n& bazé té njohjes sé tij dhe né mir&besim, detyrohet t& b&j€ veté
deklarim paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé& interesave t€ tij privaté, qé
mund t& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti interesi. Vetédeklarimi ose
deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur punonjési pé&rfshihet né njé
vendimmarrje pér nj€ akt.
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3. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Sh&rbimeve Mbéshtetése duhet té véré né
dispozicion t& punonjésit t&¢ ASIG-ut modelin e autorizimit, q& duhet t&
1&shojé, brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga data e fillimit t& marrédhénieve té
punés, 1 cili dorézohet i nénshkruar nga punonjési.

4. Autoriteti pérgjegjés prané ASIG-ut &shté struktura e krijuar me urdhér té
drejtorit t&¢ Pérgjithshém, prané Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve

Mbéshtetése.

5. Autoriteti pérgjegjés prané ASIG-ut ushtron dhe kryen funksionet e tij né
zbatim t€ legjislacionit né fuqi, rregullave dhe udhézimeve t& ILDKPKI-sé, si
dhe rregullores pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e
funksioneve publike né& Autoritetin Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor, miratuar nga drejtori i Pérgjithshém i ASIG-ut.

Neni 40
Veprimtarité e jashtme

1. Punonjési i ASIG-ut nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari t& jashtme,
q€ pengon kryerjen e detyrés se tij zyrtare ose qé€ kérkon njé angazhim,
mendor a fizik t&€ tij, q€ e bén t€ véshtiré kryerjen e detyrés, ose &shté
vazhdim 1 ké&saj detyre, g€ cenon, né ¢farédo ményre, imazhin e punonjésit
dhe t& institucionit.

bo

Kryerja e veprimtarive t€ jashtme duhet t’u njoftohet paraprakisht eprorit
direkt t& punonjésit dhe Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve

Mbéshtetése.

3. Veprimtarité, n€ kuadér t& veprimtarive sindikale ose t& pérfagé€simit t&
punémarrésve ose veprimtarité mésimdhénése, jané t& lejueshme kur ato
nuk pengojné kryerjen e detyrés.

4. Leja e mésimdhénies miratohet paraprakisht nga eprori direkt dhe né
pérfundim nga drejtori i Pérgjithshém. Miratimi i lejes bazohet n€ kérkesén
me shkrim t&€ punonjésit. Kérkesa duhet t& pérmbaj€ emrin e fakultetit, ditén
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dhe orén e mésimdhénies. Gjithashtu, kérkesa duhet t& keté bashkélidhur
vértetimin e léshuar nga fakulteti pér punésimin e punonjésit si
mésimdhénés.

Neni 41
Ofrimi i dhuratave dhe i favoreve

1. Punonjési i ASIG-ut nuk duhet t& kérkoj€ apo té€ pranojé, né ményré t€
drejtpérdrejté a té térthorté, pér veten, familjen, t& aférmit, personat fiziké
apo juridikg, me té& cilét ka marrédhénie, dhurata, favore, pritje apo ¢do
pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, t& cilat i jepen pér shkak té&
pozicionit t& tij zyrtar, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér dhuruesin ose
persona t& treté, q& ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshmérin€ e
kryerjes s& detyrés a jané ose duket sikur jané shpé&rblim pér ményrén e
kryerjes s€ detyrés zyrtare.

2. Pika 1 e ké&tij neni nuk zbatohet né rastin e ftesave t& zakonshme, té&
mikpritjes tradicionale, t& dhuratave me vlerg simbolike ose tradicionale,
t& mirésjelljes, t& cilat nuk krijojné dyshime pé&r paanshméring e punonjésit.

3. Né rast dyshimi mbi paanshméring e pérfitimeve, punonjési késhillohet me
Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

KREU V
RREGULLA PER PERSONELIN E ASIG-UT

Neni 42
Marrédhéniet e punés s€ punonjésve t& ASIG-ut

1. Marrédhéniet e punés s& punonjésve t&€ ASIG-ut rregullohen sipas dispozitave
t& ligjit nr.7961, daté 12.7.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqip&ris¢”,
t€ ndryshuar.

2. Marrédhéniet e punés né institucion, formalizohen me aktin e emérimit dhe
kontratén individuale t&€ punés.
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. Sirregull, kontrata e punés lidhet me afat t& pacaktuar. Kontrata plotésohet né
3 (tri) kopje origjinale, njé kopje pér pun&dh&nésin, njé kopje pér
pun&marrésin dhe njé kopje ruhet né dosjen e personelit t&€ punonjésit.

. Kontratat e punés me punonjésit pérgatiten nga Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése dhe nénshkruhen nga drejtori i Pérgjithshém.

Neni 43
Kérkesat pér pranim

. Punonjés t& ASIG-ut mund t& emérohen personat, t& cilét plotésojné kéto
kérkesa t€ pérgjithshme:

a) TE jené shtetas shqiptarg;

b) T& kené zotési t& ploté pér t& vepruar;

c¢) T& pérmbushin kérkesat e posagme pér nivelin arsimor dhe t& zotérojné
aftésité e nevojshme profesionale pér pozicionin pérkatés t€ punés;

¢) TE& jené té afté pér puné;

d) Ndaj tyre t& mos jeté marré masé disiplinore, e cila nuk &sht€ shuar
sipas legjislacionit n& fuqi, q& ka rregulluar marrédhénien € punés;

dh) Té& mos jené t& dénuar me vendim t& formés sé€ preré nga gjykata.

. Drejtori i Pérgjithshém, me urdhér t€ vecanté, pércakton kérkesat e posagme
pér kategori t€ caktuara punonjésish.

Neni 44
Procedura e rekrutimit

. Rekrutimi kryhet népérmjet konkurrimit t& hapur, bazuar né plotésimin e
kérkesave nga kandidatét pér punésim.
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. Drejtoria e Financé€s dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né bashképunim me
drejtoring pérkatése, pércakton kriteret e punésimit, t& cilat miratohen mé pas
nga drejtori i Pérgjithshém.

. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pas nxjerrjes s& urdhrit nga
drejtori i Pérgjithshém, shpall njoftimin pé&r vendet vakante né fagen zyrtare
t&¢ ASIG-ut.

. Kandidatét e interesuar paragesin kérkesén sé bashku me dokumentacionin,
q€ vérteton plotésimin e kérkesave t& pérgjithshme e té vecanta, prané zyrés
s€ protokollit ose népérmjet postés elektronike, né fagen zyrtare t&€ ASIG-ut.

. Drejtori 1 Pérgjithshém urdhéron ngritjen e komisionit t& pérzgjedhjes, i cili
ndjek dhe administron procedurén e rekrutimit. Komisioni pérbéhet nga tre
anétaré, me njé pérfaqésues t€ burimeve njerézore dhe dy pérfagésues té
strukturés né t& cilén &shté shpallur pozicioni vakant.

. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése pas verifikimit t&
dokumentacionit, njofton kandidatét q& plotésojné kriteret e shpalljes pér
- konkurrim, pér zhvillimin e datés s& intervistés. Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése njofton gjithashtu, né ményré individuale,
pérmes postés elektronike, kandidatét q& nuk kualifikohen pér fazén e
intervistés.

. Komisioni i pérzgjedhjes gjaté intervistés verifikon plotésimin e kérkesave t&
pérgjithshme dhe t€ vecanta pér secilin kandidat té kualifikuar.

. Komisioni i pérzgjedhjes harton njé listé t& kandidatéve, duke u bazuar n&
rezultatet e intervistés, kualifikimet, p&rvojén profesionale dhe aftésité e
vecanta t&€ kandidatéve.

. N€ pérfundim t&€ procedurés s€ pérzgjedhjes, drejtori i Pérgjithshém i

ASIG-ut eméron kandidatin q& ka grumbulluar pikét mé té larta, n& bazé t&
vler&simit t& plot& t& kérkesave té€ pérgjithshme, t& vecanta dhe t& intervistés.
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Neni 45
Delegimi dhe zévendésimi

. Delegimi i kompetencave béhet né pérputhje me parashikimet e Kodit t&

Procedurave Administrative. Drejtori i Pérgjithshém mund t&€ delegojé
autoritetin e tij te zévendésdrejtori i Pérgjithshém ose drejtorét e drejtorive per
plot&simin e detyrave funksionale qé& lejohen nga ligji.

Drejtori i Pérgjithshém, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér,
zé&vendésohet nga zévendésdrejtori i Pérgjithshém 1 ASIG-ut.

Drejtori i drejtorisé, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, zévendésohet
nga pérgjegjési i sektorit me vjetérsing mé t&€ madhe né drejtoriné pérkatése.

Shefi i sektorit, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér, zévendésohet nga
specialisti me vjetérsiné mé t& madhe né sektorin pérkatés.

Neni 46
Vlerésimi i performancés né puné

. Vler&simi i performancés n& puné pér punonjésit e ASIG-ut &shté njé proces

qé zhvillohet 1 (nj&) herg né vit, brenda datés 1-15 janar, pér vitin kalendarik
paraardhés.

Vler&simi i performancés n& puné pér punonjésit né nivel “specialist” dhe
“pérgjegjés sektori” realizohet nga drejtori i drejtorisé pérkatése dhe miratohet
nga drejtori i Pérgjithshém.

Vler&simi i performancés né puné pér drejtorét e drejtorive realizohet nga
drejtori i Pérgjithshém i institucionit.

Mbarévajtja e procesit t& vler&simit t& performancés né puné pér punonjésit e
ASIG-ut ndiget nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, i cili ruan n& dosjen personale t& punonjésit formularin e
vlerésimit pér secilin punonjés.
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5. Pér vler€simin e performancés né puné pérdoren 4 (katér) nivele té
shkallézuara t€ vlerésimit:

2) Shumé miré: Punonjési performon vazhdimisht né njé nivel t& lartg, duke
treguar nj€ sjellje dhe géndrim profesional t&€ dalluar nga té tjerét;

b) Miré: Punonjési plotéson t& gjitha kérkesat thelbésore t& punés; mund t&
tejkalojé pritshmérit€ né ményré periodike; tregon mundésiné e tejkalimit
t€ mundshém t€ pritshmérive;

c) Kénaqgshém: Punonjési performon vazhdimisht nén
standardet/pritshmérité e kérkuara pér pozicionin; trajnime ose veprime
t€ tjera jané t& nevojshme pér t& pérmirésuar performancén e punonjésit;

¢) Jokénagsh&m: Punonjési nuk &shté né gjendje ose nuk déshiron t& kryejé
detyrat e kérkuara sipas standardeve t& institucionit; duhet t& tregohet
pé€rmir&sim 1 menjéhershém.

6. Modeli i formularit t& vler&simit hartohet nga Sektori i Burimeve Njerézore
dhe Shérbimeve Mbéshtetése né bashképunim me drejtorité teknike dhe
miratohet nga drejtori i Pérgjithshém.

7. Punonjési i vlerésuar, kur nuk éshté dakord me vlerésimin e performancés, ka
t& drejté t& pérgatisé observacionet e tij dhe t& kérkojé rishqyrtimin e
vler&simit nga drejtori i Pérgjithshém.

Neni 47
Dosja e personelit

1. Dosja e personelit €shté individuale dhe pérmban t& dhéna té karakterit t&
pérgjithshém, profesional, akademik, masa disiplinore dhe t& dhéna pér
vleré&simin e rezultateve n& puné.

2. Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése pérgjigjet pér

mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve t& personelit pér
¢do t& punésuar.
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. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat q& kané t€ drejté t&
njihen me kété dosje jané:

a) i punésuari, té cilit i pérket dosja;

b) eprori direkt;

¢) punonjési i njésisé s&€ burimeve njerézore;
¢) titullari i institucionit.

Neni 48
Orari i punés dhe géndrimi gjaté kohés sé punés .

. Koh&zgjatja javore dhe orari ditor i punés pér punonjésit e ASIG-ut &shté 1
njéjt& me até t& punonjésve t& tjeré né institucionet e administratés publike
dhe pércaktohet me vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave.

. Gjaté& orarit zyrtar t& punés, punonjési i ASIG-ut mund t& largohet pér arsye
pune, shéndetésore ose arsye t€ tjera t& justifikuara. Pér két€ qéllim, duhet t&
njoftojé eprorin direkt dhe Sektorin e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése dhe té marré aprovimin e tyre pér ¢do 18vizje. N€ rast mungese
t& eprorit direkt, detyrimi pér njoftim dhe aprovim i kalon drejtorit t&
Pérgjithshém apo personit t& autorizuar prej tij.

. Drejtori i Financés dhe Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése bén verifikimin dhe kontrollin e hyrjes sé punonjésve né orarin
zyrtar t€ punés.

. Pér rastet kur konstatohen punonjés q&é né ményré t& pérséritur dhe t€
pajustifikuar nuk zbatojné orarin zyrtar t& pungs, ndaj tyre fillon procedura
disiplinore sipas parashikimeve t€ késaj rregulloreje.

. Cdo punonjés i ASIG-ut, g& pér arsye t& ndryshme nuk paraqitet n€ puné,
&sht& i detyruar t& njoftoj& me ané t& nj& mesazhi ose me e-mail, brenda orés
10:00 t& dit&s, né t& cilén nuk do t& paragitet né institucion, eprorin e tij direkt
dhe Drejtoring e Financ&s dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pér shkakun e
mosparaqitjes dhe koh&zgjatjen e saj. N& funksion t& realizimit t& detyrave t&
ngarkuara, drejtori i Financés dhe Sektori i Burimeve Njerézore dhe
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Shérbimeve Mbéshtetése ndjekin e verifikojné né vijimési respektimin e orarit
t&€ punés dhe shfrytézimin e tij, nga ana e punonjésve t€ institucionit.

Neni 49
Pasqyrimi i prezencés né puné

1. Né funksion t&€ pasqyrimit mujor t€ prezencés né puné t€ punonjésve té
ASIG-ut, brenda datés 30 apo 31 t€ ¢cdo muaji (brenda datés 28 pér muajin
shkurt), duhet t& pérgatiten dhe t€ dorézohen prané Drejtorisé sé& Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése listéprezencat e firmosura nga té€ gjitha
njésité/strukturat e institucionit.

2. Kjo drejtori nuk do t& kryejé asnjé veprim financiar (derdhjen e pagés mujore
né llogariné bankare t€ ¢do punonjési), né rast se nuk i jané dorézuar
listéprezencat e nénshkruara nga drejtori i Pérgjithshém.

Cdo punonjés i institucionit, q& pér arsye t& ndryshme nuk &shté paraqitur né
puné, éshté 1 detyruar t& depozitojé prang Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése dokumentin justifikues (raportin mjekésor apo ¢do
dokument tjetér q& pérligj mungesén e kryer). Dokumenti justifikues u
bashkéngjitet listéprezencave, q€ pérgatiten né fund t& ¢do muaji.

(W8]

Neni 50
Planifikimi dhe miratimi i lejeve {&€ pushimit vjetor

1. Cdo drejtori, brenda datés 31 mars t& ¢do viti kalendarik, bén parashikimin e
pushimit vjetor pér ¢do punonjés pa cenuar vijueshméring e punés. Parashikimi
1 lejeve pér specialistét dhe pérgjegjésit e sektorit firmoset nga drejtori i
drejtorisé€ pérkatése, si dhe nga drejtori i Pérgjithshém.

2. Lejet pér punonjésit e ASIG-ut merren né njé€ kohé t&€ pérshtatshme, duke pasur
parasysh nevojat e institucionit.

3. Miratimi i lejes béhet nga drejtori 1 drejtorisé pér pozicionet “specialist” e
“pérgjegjés sektori” dhe mé pas ai aprovohet dhe nga drejtori i Pérgjithshém.
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Miratimi 1 lejeve t& pozicionit “drejtor i drejtorisé” béhet nga drejtori i
Pérgjithshém.

. P&r punonjésin e ASIG-ut, asnjé¢ leje nuk konsiderohet e miratuar pa aprovimin
e drejtorit t& Pérgjithshém.

Neni 51
Respeltimi i Kodit té Etikés

. Punonjésit e ASIG-ut jané t& detyruar t& respektojné parashikimet e ké&saj
rregulloreje dhe rregullat e Kodit t€ Etikés, qé miratohet nga drejtori i
Pérgjithshém i ASIG-ut dhe & pérditésohet n& ményré periodike.

. Punonjésit e ASIG-ut duhet t’u pérmbahen normave t€ etiké&s gjaté orarit t&
punés, t€ ruajné dinjitetin, si dhe t€ géndrojné larg cdo veprimi, qéndrimi apo
sjelljeje t& pahijshme, qé mund t€ zhvler&soj& emrin e mir€ t&€ punonjésit dhe
t& institucionit qé€ pérfagéson.

. Paragitja n& puné e punonjésve t& institucionit duhet t& jet& e pérshtatshme
dhe e tilleé q& t& shpreh& kujdesin dhe seriozitetin e vazhdueshém té
punonjésve t& institucionit pér paraqitjen e jashtme, nivelin e domosdoshém
t& pastértisé personale, si dhe vémendjen né ményrén e komunikimit dhe t&
qéndrimit n& ambientet e institucionit.

. Veshja e punonjésve t& ASIG-ut duhet t€ jeté serioze, n€ pérputhje me etikén
zyrtare t€ géndrimit ng¢ administratén publike.

. Punonjésit e ASIG-ut duhet t€ jené t&€ sjellshém n& marrédhénie dhe né
komunikimin shkresor e verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tyre, si dhe
t& respektojné parimet e etikés sipas legjislacionit né€ fuqi. Komunikimi verbal
né€ ambientet e punés nuk duhet t& b&het me z& t& larté.

. Punonjésit e ASIG-ut duhet t& ruajné konfidencialitetin lidhur me
informacionin dhe materialin q& njihen dhe pér t& cilin marrin dijeni gjaté
kryerjes s€ detyrés, né pérputhje me parashikimet e vendimit nr.874, daté
29.9.2021, t& Késhillit t&€ Ministrave, “P&r miratimin e rregullave pér zbatimin
e parimeve té etiké&s, t& klasifikimit t& veprimtarive t&€ jashtme dhe vlerén e
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dhuratave, q¢ mund t& pranohen gjaté veprimtarisé s& né&punésit t&
administratés publike”.

7. Nuk lejohet pérdorimi 1 linjés telefonike t& brendshme pér g&llime private,
pérvec rasteve familjare urgjente.

8. NEé takime pune, mbledhje me drejtorin e Pérgjithshém, aparati i telefonit
celular duhet t& jeté pa tingull.

9. NE t& gjitha ambientet e brendshme t€ institucionit éshté rreptésisht e ndaluar
pirja e duhanit. N& ambientet e institucionit vendosen shenja t& dukshme, qé&
tregojné se pirja e duhanit né k&to mjedise €shté e ndaluar. Ndalohet vendosja
e tavllave t€ duhanit né zyrat apo mjediset e ambienteve t& pérbashkéta t&
brendshme t€ institucionit.

10.Ndalohet pérdorimi i pijeve alkoolike gjaté orarit zyrtar t& punés, brenda apo
jashté& institucionit, dhe i ¢do substance tjetér me pérmbajtje narkotike.

11.Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté i detyruar
1 b&jé t€ ditur punonjésit né gastin e punésimit detyrimet q& duhen respektuar
nga ana e tij.

12.Punonjési duhet t& kérkojé késhillim nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, kur &shté i pasigurt pér t& vepruar lidhur me kéto
rregulla.

13.Eprori direkt i punonjésit ka pérgjegjési té kontrollojé, nése ai zbaton rregullat
e etiké&s t& parashikuara né& kété rregullore dhe legjislacionin né fugqi, dhe t&
propozojé ose t€ marré masat e duhura disiplinore pér shkeljet e tij.

14.Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté pérgjegjés
pér mbiké&qyrjen e standardeve t€ sjelljes etike né institucion. Né drejtim t&
rolit t&€ tij parandalues, Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbé&shtetése merr masat € nevojshme pér t€ parandaluar sjelljet joetike né
ményré aktive, si dhe bashképunon me eprorin direkt né drejtim t& késhillimit
dhe trajnimit t€ ¢do punonjési pér detyrimet e legjislacionit né fuqi pér
standardet e sjelljeve etike.
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Neni 52
Shérbimet brenda dhe jashté vendit

. Shérbimet brenda dhe jashté vendit realizohen né bazé té programit té
veprimtarisé vjetore t& ASIG-ut ose né bazé t& aktiviteteve té tjera jashté kétij
programi, rast pas rasti.

. Shérbimet jasht& gendrés sé punés, brenda vendit, nga punonjésit e ASIG-ut,
mund t€ jené t€ planifikuara apo té paplanifikuara sipas nevojave té&
institucionit.

. Shérbimet jashté¢ gendrés s€ punés, brenda vendit nga punonjésit, u
nénshtrohen t& gjitha kérkesave t€ pércaktuara né vendimin nr.997,
daté¢ 30.12.2010, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér trajtimin financiar t&
punonjésve q& dérgohen me sh&érbim jasht& qendrés s€ punés, brenda vendit”,
t& ndryshuar.

. Pér shérbimet e punonjésve jashté vendit, t& cilat mbulohen nga buxheti i
shtetit, dérgimi me shérbim b&het me miratimin paraprak t& Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Késhillit t&¢ Ministrave, ndérsa trajtimi financiar béhet sipas
pércaktimeve t& vendimit nr.870, daté 14.12.2011, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pé&r trajtimin financiar t& punonjésve qé€ dérgohen me shérbim jashté vendit”,
si dhe té udhézimit nr.22, daté 10.7.2013m t& ministrit t&€ Financave, né zbatim
t&€ k&tij vendimi.

. Pér shérbimet jashté vendit, n¢ kuadér t&€ marréveshjeve apo té projekteve, ku
&sht& palé institucioni dhe kur shpenzimet mbulohen nga pala pritése,
kérkohet miratimi i Sekretarit t&€ Pérgjithshém té Késhillit t& Ministrave, duke
informuar mbi veprimtariné qé& zhvillohet dhe personat e caktuar pér té€ marré
pjes€ né té.

. Pas pérfundimit t& sh&rbimit, Sektori i Financés verifikon dhe kérkon nga
punonjési plot&simin e praktikés me dokumente, t& cilat vértetojné shpenzimet
e sh&rbimit. Sektori i Financés i bashkéngjit ato né praktikén pérkatése t&
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shérbimit t& punonjésit dhe ia paraget drejtorit t& Pérgjithshém, i cili miraton
urdhé&rshpenzimin.

KREU VI

AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI

Neni 53
Aktet administrative

1. Dokumentet dhe aktet administrative kané formé t&€ shkruar né letér ose
elektronike, verbale, ose cdo formé tjetér t& pérshtatshme, t€ parashikuar
shprehimisht né ligj.

N& rastin e aktit administrativ verbal, kur pala kérkon menjéherg konfirmimin

né formé té shkruar né letér ose elektronike, ASIG-u &shté i detyruar t&
konfirmojé pa vonesé pérmbajtjen e tij.

Drejtori i Pérgjithshém, né cilésiné e titullarit t& institucionit, n€ pérmbushje

t& funksioneve t& veta ligjore, nxjerr akte administrative individuale, si mé
poshté vijon:

2)

b)

¢)

“Urdhri” &shté akt administrativ q& ka karakter individual, g€ vendos
rregulla sjelljeje t& pérgjithshme ose mund t& rregullojé nj& marrédhénie
konkrete. Urdhri del n& bazé dhe pér zbatim t& ligjit ose vendimit t&
Ké&shillit t& Ministrave.

“Vendimi” &shté akt administrativ i drejtorit t& Pérgjithshém me karakter
individual, q& nxirret né zbatim t& parashikimeve t€ ligjit nr.72/2012, t&
ndryshuar;

“Rregullorja” &shté akt nénligjor i miratuar nga drejtori 1 Pérgjithshém, q&
shtjellon rregullat dhe procedurat g€ do t& pérdoren n€ kryerjen e njé
veprimtarie konkrete;

“Udhézimi” &shté akti nénligjor me karakter shpjegues, q& shtjellon me
hollési t& gjitha urdhérimet e ligjit ose t& vendimit t& Késhillit t&
Ministrave.

47



(O8]

d) “Autorizimi” &shté akti administrativ népérmjet té cilit lejohet t& kryhet njé
veprimtari e caktuar, né zbatim t& ligjit né fuqi, sipas rastit edhe e
kushtézuar.

Pérveg akteve administrative, né veprimtaring ekzekutive dhe vendimmarrése
t&¢ ASIG-ut pérdoren edhe memot, planet e veprimit, programet e punés,
relacionet, autorizimet, procesverbalet dhe kartelat shoqéruese t& materialeve.

Aktet administrative pérmbajné kéto elemente t&€ domosdoshme:

a) Autoritetin apo organin, q& ka nxjerré aktin;
b) Bazén ligjore, ku mbéshtetet;
c) Palét, g€ u drejtohet;
¢) Parashtrimin e p&rmbajtjes;
d) Datén e hyrjes né fuqi;
dh) Nénshkrimin e titullarit.

Neni 54
Hartimi i dokumenteve administrative té krijuara né ASIG

Dokumentet g€ hartohen nga ASIG-u jané né pérputhje me formatet standarde
t€ miratuara nga Késhilli i Lartg i Arkivave.

Dokumentet q&€ hartohen nga ASIG-u, adresuar institucioneve té tjera, duhet
t& ken& né€ krye figurén e stemés sé& Republikds, poshté saj shkrimin
“Republika e Shqipéris€”, nén kété té fundit “Autoriteti Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor” dhe struktura pérkatése q& ka hartuar
materialin.

Shkresat duhet t& p&rmbajné tekstin e dokumentit, funksionin, emrin,
mbiemrin e personit q& nénshkruan dokumentin dhe nénshkrimin e tij. Vula,
data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga drejtori i Pérgjithshém
i ASIG-ut.

48



4. Ekzemplari i dokumentit q& mbahet né sektorin e arkiv-protokollit dhe
trajtohet nga strukturat e ASIG-ut siglohet sipas rastit nga hartuesi, pérgjegjési
i sektorit, si dhe drejtori i drejtorisé.

5. N& mungesé t€ drejtorit t&€ Pérgjithshém t&€ ASIG-ut, aktet zyrtare mund té
firmosen nga personat e autorizuar me shkrim prej tij, sipas dispozitave té&
ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipéris€”, dhe ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”. N& k&té rast, né aktin zyrtar vihet shénim: “N&
munges€ dhe me urdhér”.

6. Vula e institucionit vihet mbi firmén e drejtorit t& Pérgjithshém, me pérjashtim
t€ rasteve t€ delegimit t&€ kompetencés ose kur ligji p&rcakton njé person tjetér

pérgjegjés.

7. Vula elektronike aplikohet, sipas rastit, bazuar n& parashikimet e
ligjit nr.9880, daté 25.2.2008, “Pér nénshkrimin elektronik”, t& ndryshuar.

Neni 55
Procedura e administrimit t&€ dokumentacionit g€ hyn dhe/ose prodhohet
né ASIG

1. Dokumentet hyrése regjistrohen né€ regjistrin e korrespondencés nga
punonjési i arkiv-protokollit, i cili bén shénimin né to t& numrit t& protokollit
dhe t& dat€s s&€ marrjes, pérvec rasteve té informacionit té klasifikuar “sekret
shtetéror™, i cili evidentohet né regjistrin pérkatés. Regjistrimi, administrimi,
ruajtja dhe arkivimi i dokumentacionit t& klasifikuar “sekret shtetéror” béhet
né pérputhje me parashikimet e ligjit nr.10/2023, “Pé&r informacionin e
klasifikuar” dhe akteve nénligjore t& tij.

2. Dokumentet hyrése i pércillen drejtorit t& Pérgjithshém t& ASIG-ut ose
personit t€ autorizuar me shkrim prej tij, me kartelén shogéruese dhe, brenda
24 (njézet e katér) oréve, shpérndahen sipas pérkatésisé né strukturat qé kané
lidhje me problematikén e tij, kundrejt firmés.

3. Cdo strukturé organizon punén pér trajtimin e shkresave brenda njé afati
kohor t& caktuar. Materiali, pasi &shté sigluar nga pérpiluesi, pérgjegjési i
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sektorit, drejtori i drejtorisé, dorézohet né zyrén e arkiv-protokollit né& tri
kopje. Specialisti i zyrés sé& arkiv-protokollit dorézon pér nénshkrim
dokumentin e trajtuar te drejtori i Pérgjithshém i ASIG-ut.

4. Data dhe numri i protokollit vendosen né dokumente pas firmosjes nga
drejtori i Pérgjithshém. Njéra nga kopjet e sigluara géndron né protokoll s&
bashku me praktikén e ploté. Komunikimi i brendsh&m realizohet népérmjet
memove dhe shkresave t&€ brendshme, té cilat jané detyrimisht t& detajuara.

KREU VII
PERFAQESIMI Nit GIYKATE DHE TE TE TRETET

Neni 56
Pérfaqésimi né gjykaté

1. Autorizimi pér pérfagésimin né gjykaté dhe para ¢do institucioni tjetér
léshohet nga drejtori i Pérgjithshém n& emér t& personit, i cili &shté né
organikén e strukturés me t& cilén lidhet konflikti, si dhe né emér t& njé
punonjési qé ndjek problematikén nga ana juridike.

2. Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor i jep menjéheré informacion té
holl&sishém drejtuesit t& institucionit apo eprorit direkt né lidhje me ecuring e
procesit, si dhe mendimin pér t&€ béré ankim, rekurs ose jo kundér vendimit t&
gjykatés, i cili ia pércjell kété informacion drejtorit t& Pérgjithshém.

KREU VIII
SIGURIA E AMBIENTEVE, MIREMBAJTJA DHE SHERBIME
TE TJERA

Neni 57
Hyrja dhe vizitorét né institucion

1. Punonjési i ASIG-ut pajiset me karté identifikuese dhe kart& aksesi pér
hyrjet/daljet n& institucion. Kéto karta jepen nga Sektori i Burimeve Njerézore
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dhe Shérbimeve Mbéshtetése, i cili menaxhon edhe sistemin elektronik t&
1€vizjeve t€ punonjésve.

. Gjaté& orarit zyrtar, t&€ gjithé punonjésit e institucionit, pa pérjashtim, mbajné
t€ varur né vend t€ duksh&m dokumentin e identifikimit.

. NE rastet e lévizjeve t€ pérditshme pér c¢éshtje pune né institucione té
ndryshme, punonjési duhet t& njoftojé me shkrim dhe t& marré miratimin me
shkrim nga eprori direkt né radhé hierarkie, si mé poshté vijon:

a) Drejtori i drejtoris€ pér pérgjegjésit e sektoréve dhe specialistét né varési;
b) Drejtori i Pérgjithshém pér drejtorét e drejtorive.

. Autorizimi, sipas formatit t€ pércaktuar nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve Mbéshtetése, &shté dokumenti, i cili reflekton njoftimin dhe
miratimin me shkrim pér 1&vizjet e pérditshme té personelit pér pérmbushjen
e detyrave t€ tyre funksionale apo arsye t& tjera. Autorizimi pérmban kéto
elemente:

a) Emrin e punonjésit;

b) Kohézgjatjen dhe arsyen e daljes;

c) Firmén e punonjésit;

¢) Firmén e eprorit direkt g€ aprovon largimin.

. Punonjésit e ASIG-ut, qé kryejné shérbime né& terren, pajisen me element
identifikues t€& posacém q& ka logon e ASIG-ut.

. Me ndérprerjen e marrédh&nieve t€ punés me institucionin, ¢do person
dorézon kartén identifikuese dhe kartén e aksesit né Sektorin e Burimeve
Njer&zore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

. Hyrja e vizitor€ve né& institucion b&het pér nevoja pune, shérbimi dhe takime
t& ndryshme. Hyrjet duhet t& jen& nén vézhgimin e rojeve t& sigurisé.

. Vizitorét q& hyjné né institucion, pér takim deri né nivel “drejtor drejtorie”,
shoqé&rohen si né€ hyrje dhe né dalje nga personi prités. Pér rastet e tjera né
nivele mé t€ larta, punonjési i autorizuar shogéron vizitorin né& zyrén e kérkuar.
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Neni 58
Rregullat pér mirémbajtjen dhe siguriné né ambientet e institucionit

1. Pér sigurin€ e institucionit pérgjigjet drejtori i Pérgjithshém, Drejtoria e
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, si dhe ¢do punonjés i kétij
institucioni. Me mbarimin e orarit t& punés, punonjésit e institucionit duhet t&
mbyllin grilat, dritaret, sistemin e kondicionimit, pajisjet kompjuterike, zyrat,
si dhe t’i sigurojné ato nga zjarri.

2. Punon;jésit e institucionit duhet t& respektojné, né ményré t& veganté, rregullat
e mé&poshtme:

a) Ndalimin e pirjes s€ duhanit né€ mjediset e punés;

b) Ndalimin e p&rdorimit t& pajisjeve elektrike pér ngrohje;

¢) Ndalimin e vendosjes s€ materialeve mbi c¢elésa, priza apo kuti
shp&rndarése t€ rrjetit elektrik;

¢) Ndalimin e p&rdorimit t&€ mjeteve t& pastrimit t& lagura pér pastrimin e
pajisjeve elektrike, elektronike, prizave, ¢elésave elektriké etj.;

d) Mosvendosjen né puné té pajisjeve e aparaturave, qé tejkalojné
ngarkesén e llogaritur pér rrjetin elektrik;

dh) Mosvendosjen né puné t& aparaturave e pajisjeve pa prezencén dhe

udhézimet e personave kompetenté t&€ fushés;

e) Njoftimin menj&heré t€ personave pérgjegjés pér defektet e konstatuara.

Punonjési t mirémbajtjes (magazinieri) kujdeset lidhur me mirémbajtjen e
zyrave, si dhe t&€ pajisjeve dhe bén kontrolle t& vazhdueshme né ambientet e
brendshme pér t€ eliminuar ¢do defekt t& mundsh&m né sistemin e ndricimit,
kondicionimit, pajisjeve t&€ ndryshme, dyerve, dritareve etj., pér t& siguruar
standarde pune t& plota dhe t€ sigurta.

(V8

Neni 59
Alktivet e institucionit

1. T& gjithé punonjésit e institucionit t& t& gjitha pozicioneve jané pérgjegjés pér
ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe t& dokumentacionit t& sektor&ve, qé

52



mbulojné kundrejt humbjeve, vjedhjeve, keqpérdorimit, pérdorimit t&
paautorizuar t& tyre dhe japin llogari né linjé hierarkike deri te drejtori i
Pérgjithshém i institucionit.

2. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése krijon dhe pérditéson
regjistrin kontabél t& t& gjitha aktiveve, q& zotéron apo ka né administrim
ASIG-u. Regjistri mbahet né formén e kartelave ose né formé t& sintetizuar
nga punonjési pérgjegjés i ngarkuar pér krijimin dhe mbajtjen e regjistrit.

3. Nxjerrja jashté pérdorimit t& aktiveve t& institucionit béhet duke respektuar
rregullat dhe procedurat e pércaktuara nga kuadri ligjor dhe nénligjor né fugi.

4. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka pérgjegjésiné e mbajtjes
s€ dokumentacionit t& ploté mbi administrimin e mjeteve n& pronési, ku
regjistrohen té gjitha veprimet e kryera mbi konsumin e karburantit, gomave,
shérbimet periodike t& mir&mbajtjes, riparimet e ndryshme etj.

5. Pergjegjés pér mirémbajtjen e automjetit, p&r dokumentacionin qé& ka ¢do
automjet dhe zbatimin e rregullores s& qarkullimit rrugor &shté shoferi, i cili
ka n€ ngarkim automjetet. Automjetet e institucionit do t& pérdoren prej
punonjésit g€ dérgohet me shérbim dhe qé disponon déshmi aftésie pér drejtim
automjeti me urdhér t& drejtorit t& Pérgjithshém.

6. NE rastet e konsumit t&€ pajustifikuar t& karburantit, drejtuesit e automjeteve t&
institucionit mbajné pérgjegjési financiare dhe administrative.

KREU IX
RREGULLAT DHE MENYRAT E PERDORIMIT TE SISTEMEVE
KOMPJUTERIKE

Neni 60
Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik

1. Komunikimi i brendshém mund té realizohet edhe népérmjet rrjetit elektronik.
Me ané t€ tij shkémbehen dhe merren informacione, té cilat kanég lidhje me
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fushat pérkatése q& mbulojné drejtorité apo sektorét, duke lehtésuar aktivitetin
eilyre,

. Komunikimi dhe shk&mbimi elektronik i dokumenteve zyrtare, brenda
institucionit apo jashté tij, nga punonjésit e ASIG-ut, béhet gjithmoné duke
pérdorur postén elektronike zyrtare.

. Sistemi i postés elektronike zyrtare duhet t& pérdoret vetém pér géllime pune.

. N& komunikimin nép&€rmjet rrjetit elektronik, mbahen parasysh edhe -
rregulloret e nxjerra nga Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit
dhe ASIG-u.

. Adresat elektronike t& punonjésve t& ASIG-ut pércaktohen né kété ményré:
emér.mbiemér@asig.gov.al.

Neni 61
Rregullat e pérdorimit t€ rrjetit dhe té pajisjeve kompjuterike

. Pérdorimi 1 rrjetit dhe i pajisjeve kompjuterike n& ASIG menaxhohen nga
Drejtoria € GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit.

. T& gjitha sistemet kompjuterike t& ASIG-ut duhet t& pérdoren vetém pér
qéllime pune.

. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo i fages né internet
€shté i kufizuar, duke garantuar pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune.

. Cilitdo pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé té& gjaté pérdor kéto burime
pér qéllime personale, mund t’i ndérpritet mundésia e p&rdorimit t& kétyre
burimeve.

. Posta elektronike q& dérgohet nga k&to sisteme duhet t& konsiderohet si ¢do

lloj tjetér komunikimi. K&to mjete komunikimi né térésiné e tyre pérfagésojné
ASIG-un, ndaj duhet t&€ pérdoren né ményrén e duhur e profesionale.
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6. Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit, né bashképunim t& ngushté me
Drejtoring e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, jané pérgjegjése pér
kujdesin, siguriné dhe mirémbajtjen e pajisjeve t& teknologjisé sé&
informacionit, hardware-ve, sofiware-ve dhe shérbimeve t& ASIG-ut.

7. Kompjuterat, programet, pajisjet periferike, USB-t&, kufjet apo ¢do lloj tjetér
pajisjeje kompjuterike, € i jepet nj& pérdoruesi nga institucioni, né pérfundim
t&€ p&€rmbushjes s€ detyrés i kthehet dhe mbetet proné e ASIG-ut.

8. Né& njé sistem kompjuterik do t& instalohen vetém ato programe qé i nevojiten
pérdoruesit pér kryerjen e detyrés. Programet e lejuara pér instalim miratohen
e mirémbahen nga Drejtoria e GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit.

9. Pérmirésimet né “sofiware”, instalime skedar&sh dhe skedar& t& tjeré té
ekzekutueshém (*.exe files), pér shkak té rrezikut t& larté t& viruseve té
transmetuara né ményré elektronike, shkarkohen apo instalohen nga interneti
me miratimin e Drejtorisé s& GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit. Kjo pérfshin
edhe skedaré t& ekzekutueshém (*.exe) bashkélidhur né mesazhet e postés
elektronike. Me marrjen e kodit t& pérdoruesit pér rrjetin dhe sistemet
kompjuterike, pérdoruesi &shté pérgjegjés pér t€ gjitha veprimet qé
ndérmerren gjaté pérdorimit t& atij kodi. Si pérdorues i rrjetit, punonjési
lejohet t& pérdoré rrjete dhe/ose sisteme té tjera kompjuterike bashkélidhur
kétyre rrjeteve. Gjaté punés, punonjési pérdor me pérparési komunikimin me
posté elektronike, si brenda institucionit, ashtu dhe n& marrédhéniet me
institucionet e tjera.

10.Nuk lejohet t& futet ng rrjetin e ASIG-ut asnjé kompjuter, laptop apo pajisje

tjetér elektronike & nuk &shté né pronési t& ASIG-ut ose t&€ punonjésve t& tij,
si dhe pa miratimin e drejtorisé pérgjegjése.

Neni 62
Pérdorimi i internetit né€ kompjuterat e institucionit

1. Pérdorimi i internetit né€ kompjuterat e institucionit duhet t& jeté n& p&rputhje
me rregullat e méposhtme:
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a) TE gjitha aktivitetet né internet monitorohen;

b) Té& gjitha materialet duhen skanuar pér viruse;

c) Eshté e ndaluar t& shkarkohen pérmbajtje nga faqet e internetit, nése
nuk kané& lidhje me punén;

¢) Pérmbajtjet e materialeve, q& nuk kané& lidhje me punén, mund t&
skanohen né njé dokument t& vecanté;

d) Dubhet t& respektohen t€ drejtat e autorit dhe t& licencave né pérdorimin
népérmjet internetit t&€ t& dhénave dhe programeve kompjuterike;

dh) Duhet t& informohet personeli i teknologjis€ s& informacionit
menj&heré pér ndonjé dukuri t& pazakonté né kompjuterin e punés;

e) Eshté e ndaluar t& shkarkohen programe nga interneti dhe té instalohen
né€ kompjuterin e punés né ményré t& paautorizuar;

€) Nuk mund t& pérdoren kompjuterat e punés pér hyrje t& paautorizuara
né& ndonjé kompjuter ose rrjet tjetér;

f) Ndalohet pérdorimi i internetit pér té€ transmetuar materiale
konfidenciale, politike, kércénuese ose denigruese, né dém té njé
personi tjetér a institucioni;

g) Cdo shkelje e rregullave t&€ pérdorimit t& internetit mund té jeté shkak
pér fillimin e ecurisé disiplinore;

gj) Cdo veprim i qéllimshém qg& synon t€ cenojé apo t& pengojé
funksionimin normal t& sistemeve dhe rrjeteve kompjuterike pérbén
shkelje ligjore dhe ndéshkohet sipas parashikimeve t& legjislacionit né
fuqi;

h) Sistemi i postés elektronike t&€ ASIG-ut duhet t& pérdoret vetém pér
géllime pune;

i) T& gjitha teknologjité q& jan& aktualisht né pérdorim dhe q& operohen
duhet t& miratohen nga Drejtoria ¢ GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit
para se t€ vihen né€ puné né ké&té rrjet. Kjo pérfshin té gjitha format e
videokonferencave, programeve reflektor, telefonisé me adresé IP,
grupeve t& lajmeve, postimit né€ buletine dhe listés s& posiés elektronike;

j) Regjistri i veprimeve (activity logs) i jepet drejtorit t& Drejtorisé sé
GIS-it Kombétar dhe Gjeoportalit pas marrjes sé njoftimit pér ndonjé
aktivitet t€ dyshimté dhe pa njoftuar pérdoruesin pér keté.

Neni 63
Pérditésimi i faqes sé internetit

1. Pé&rditésimi i faqes zyrtare t& internetit t& ASIG-ut ndiget nga:
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a) Drejtori i Pérgjithshém, i cili miraton dhe mbikéqyr procesin e
pérditésimit t& informacionit dhe zbatimin e programit t& transparencés;

b) Sektori i Koordinimit dhe Cé&shtjeve Ligjore, i cili pérgatit apo redakton
materialet e pérgatitura pér publikim né fagen zyrtare;

c¢) Sektori i Gjeoportalit Kombétar, i cili kryen teknikisht hedhjen e t&
dhénave né fagen zyrtare dhe pérgjigjet pér mbarévajtjen teknike t&
fages s& internetit.

2. T& dhénat e miratuara pér pérditésimin e fages zyrtare do t& hidhen nga
Sektori 1 Gjeoportalit Kombétar jo mé voné se 4-6 oré nga paraqitja
(njoftimi) e tyre.

Pérditésimi i faqes zyrtare kryhet periodikisht dhe né bazé t& planit t&
komunikimit t& ASIG-ut.

(W8]

Neni 64
Dispozita té fundit

I. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér t’u zbatuar nga t& gjitha strukturat
organizative dhe punonjésit e ASIG-ut.

2. Moszbatimi i pércaktimeve t& ké&saj rregulloreje nga cilido punonjés i
ASIG-ut, kur nuk pérbén vepér penale, ngarkon punonjésin me pérgjegjési
administrative dhe pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor, n&
pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi dhe parashikimet e késaj rregulloreje.

3. Mosnjohja e rregullores nuk e justifikon punonjésin nga pérgjegjésia, sipas
parashikimeve té pikés 2 t& kétij neni.

Neni 65
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi menjéheré me miratimin e saj dhe publikohet n&
fagen zyrtare t& ASIG-ut.
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